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Abstract 

Title: Between the classroom and social services 

- A qualitative study of school social worker experiences of collaboration 

with social services and school staff 

Problematic school absenteeism is a complex problem that often requires 

collaboration between different professionals in and around the school. The aim of 

this study is to examine how school social workers experience collaboration 

related to problematic school absenteeism. The study is based on eight qualitative 

interviews with school social workers working within compulsory schools in 

Sweden. The data was analysed using thematic analysis. 

The study is grounded in Danermark’s theory of collaboration and Lipsky’s 

concept of street-level bureaucrats. These theoretical perspectives were used to 

understand how professional roles and discretion affect collaboration. 

The results show that school social workers experience a large degree of 

discretion in their work. This is mainly linked to their unclear professional role, 

which gives them flexibility to adapt their work to the needs of students. 

However, the findings also show that collaboration works best when the roles of 

the different actors involved are clear. When roles and responsibilities are unclear, 

collaboration can become difficult and lead to misunderstandings. 

In conclusion, the study shows that the unclear professional role of school social 

workers affects their autonomy and gives them a large degree of discretion, while 

clear professional roles are an important factor for effective collaboration in work 

with problematic school absenteeism. 

Keywords: School social worker, problematic school absenteeism, collaboration, 

street-level bureaucrats, school social work 



 

 

Sammanfattning 

Problematisk skolfrånvaro är ett komplext problem som ofta kräver samverkan 

mellan olika professionella aktörer i och runt skolan. Syftet med denna studie är 

att undersöka hur skolsocionomer upplever samverkan kring problematisk 

skolfrånvaro. Studien baseras på åtta kvalitativa intervjuer med skolsocionomer 

som arbetar inom grundskolan i Sverige. Materialet analyserades med hjälp av 

tematisk analys. 

Studien tar sin teoretiska utgångspunkt i Danermarks samverkansteori och 

Lipskys begrepp frontlinjebyråkrat. Dessa teoretiska perspektiv användes för att 

förstå hur professionella roller och handlingsutrymme påverkar samverkan. 

Resultaten visar att skolsocionomer upplever ett stort handlingsutrymme i sitt 

arbete. Detta kopplas främst till deras otydliga yrkesroll, vilket ger dem flexibilitet 

att anpassa arbetet efter elevers behov. Samtidigt visar resultaten att samverkan 

fungerar bäst när de olika aktörernas roller är tydliga. När roller och ansvar är 

oklara kan samverkan försvåras och leda till missförstånd. 

Sammanfattningsvis visar studien att skolsocionomernas otydliga yrkesroll 

påverkar deras autonomi och ger dem ett stort handlingsutrymme, samtidigt som 

tydliga professionella roller är en viktig faktor för en fungerande samverkan i 

arbetet med problematisk skolfrånvaro. 

 

Nyckelord 

Skolsocionom, problematisk skolfrånvaro, samverkan, handlingsutrymme, 

skolsocialt arbete 
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1 Inledning 

Skolan har en central roll i att främja trygga kamratrelationer och en positiv 

kontakt mellan elever och lärare. När dessa relationer fungerar kan de utgöra en 

viktig skyddsfaktor mot den psykiska ohälsa som många ungdomar idag upplever 

(Butler et al. 2021). Psykisk ohälsa bland barn och ungdomar har ökat, orsaken är 

oklar och det är sannolikt flera faktorer som ligger bakom problemet. Ökningen 

av den psykiska ohälsan bland unga gäller en bred grupp vilket kan tala för att det 

finns orsaksfaktorer i miljöer där de flesta unga vistas. Ansvaret för att nå den 

stora grupp av unga som mår dåligt ligger inte bara på hälso- och sjukvården utan 

problemet bör förstås och hanteras på en samhällelig nivå (Socialstyrelsen 2024). 

Skolfrånvaro kan vara ett tecken på en komplex situation som kräver att barn och 

ungdomar är i behov av hjälp från olika typer av professioner inom olika 

verksamheter. Ofta gör skolan sina utredningar om vad som kan vara orsak till 

skolfrånvaro, men utöver dessa utredningar är det även vanligt att socialtjänsten 

och barn- och ungdomspsykiatrin (BUP) kopplas in. Samverkan blir viktig för att 

eleven inte ska hamna mellan stolarna (Ek, Isaksson & Eriksson 2017). 

Elever som är i skolan och har en bra relation till sina studiekamrater och lärare 

har en större motståndskraft mot psykisk ohälsa. En studie har visat att ett bra stöd 

i skolan kan kompensera upp för andra brister såsom låga förväntningar och brist 

på stöd från hemmet och bristande kompisrelationer. Skolan har en viktig roll att 

fylla i arbetet med att fostra elever till att ha goda kamratrelationer och en bra 

relation till lärarna och skolan eftersom det kan hjälpa till att minska psykiska 

ohälsa bland ungdomar (Butler et al. 2021). 

Skolan är skyldig att arbeta förebyggande gentemot ungdomar som riskerar att 

inte uppnå kursmål i skolan. Forskning pekar på att det som anses vara 

förebyggande i praktiken ofta blir något man gör först när problemen redan har 

uppstått. Vidare leder det till att det handlar mer om att hitta lösningar på specifika 

situationer i stället för att arbeta förebyggande. Problemen ses också som något 

som eleven bär på själv, snarare än att det ligger i omgivningen (Lunneblad 2021). 
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2 Problembakgrund 

Skolan är en plats där våra barn och ungdomar spenderar en stor del av sin tid. 

Elever med en lägre skolnärvaro har en ökad risk för problem i framtiden såsom 

mindre socialt nätverk, ökad psykisk ohälsa och lägre utbildningsgrad. Omvänt så 

har elever med god skolnärvaro en lägre risk att råka illa ut. En god närvaro i 

skolan kan hjälpa eleven att bättre hantera och kompensera för andra traumatiska 

händelser som exempelvis försummelse och trauma (Socialstyrelsen 2023). 

Skolmiljön kan vara en skyddsfaktor för ungdomar som mår dåligt genom att 

skolan som social arena skapar goda förutsättningar för att elever ska trivas med 

varandra och umgås under kamratliga former vilket i sig kan förebygga psykisk 

ohälsa (Granvik Saminathen, Brolin Låftman & Modin 2020). 

Samtidigt visar forskning att lärare har svårt för att tillgodose de behov som 

eleverna har i form av psykisk ohälsa, lärarna känner sig ofta stressade och det 

leder till förvirring och brister i hur eleverna får sina behov tillgodosedda 

(Hammerin 2025). Inom begreppet skolsocialt arbete ingår att hantera 

skolfrånvaro, mobbning samt arbetet med barn som har behov av stöd i skolan 

som helt eller delvis kan kopplas till den sociala miljön i hemmet, på fritiden och i 

skolan. Skolan kan även ses som en central arena för det förebyggande sociala 

arbetet, där det finns möjlighet att tidigt identifiera de ungdomar som befinner sig 

i riskzonen för att utveckla ett riskbeteende eller på andra sätt befinner sig i en 

utsatt situation och är i behov av stöd (Backlund, Högdin & Spånberger Weitz 

2024).   

Skolverket har konstaterat att en fungerande skolgång är en viktig skyddsfaktor 

för elever där de kan lära, utvecklas och må bra samtidigt som en omfattande 

frånvaro kan ge svåra konsekvenser för barn och unga på både kort och lång sikt. 

Skolan har som uppdrag att motverka det genom att främja skolnärvaro med hjälp 

av tidiga insatser, samarbete och anpassning. Skolsociala team ska öka elevers 

närvaro i skolan, bryta ogynnsam utveckling och skapa en lugn och trygg 

skolmiljö. Teamen är tvärprofessionella och är ett sätt för skolan och 

socialtjänsten att arbeta tillsammans (Skolverket 2025). 
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Skolinspektionens erfarenheter från 2016 års tillsyn och granskning fokuserar 

främst på ett utvecklingsområde som handlar om varför skolan inte utreder 

orsakerna till elevers frånvaro. Anledningen är att Skolinspektionen har sett brister 

i skolors arbete med elever som har frånvaro. Det framkommer att skolorna inte 

alltid är medvetna om deras skyldighet till att utreda elevers behov av stöd. 

Genom att skolan reagerar på de tidiga signalerna med elevers frånvaro kan man 

undvika att skolfrånvaron eskalerar (Skolinspektionen 2016).  

Problematisk skolfrånvaro kan inte ses som ett individuellt problem utan måste 

ses som ett socialt problem som påverkas av hur samhällets stödinsatser är 

organiserade. När skola och socialtjänst brister i samverkan trots deras 

gemensamma ansvar riskerar barn att inte få sina behov tillgodosedda. 

2.1 Skolsocionom  

Skolsocionom är en relativt ny titel och någon tydlig sammanfattning av vad en 

skolsocionom är eller gör har vi inte lyckats finna. Genom att jämföra olika 

kommuners hemsidor och deras beskrivning av en skolsocionom innebär arbetet 

ofta att arbeta närvarofrämjande, förstärka och komplettera befintliga insatser för 

att minska skolfrånvaro, erbjuda familjesamtal, föräldrastöd och samverka vid 

skolmöten samt arbeta i skolsociala team och elevhälsoteam (Jönköping 2025; 

Växjö 2025; Stockholm 2024). 

3 Problemformulering  

Enligt 29 kap. 13 § Skollagen (2010:800) har skolan ett ansvar att samverka med 

andra samhällsorgan när det rör barn som far illa eller riskerar att fara illa. På 

motsvarande sätt har Socialnämnden ett ansvar att samverka med andra 

samhällsorgan i frågor som rör barn som far illa eller riskerar att fara illa vilket 

regleras i 5 kap. 1a § Socialtjänstlagen (2025:400). 

Skolsocionomer som verkar i gränslandet mellan socialt arbete och pedagogik, 

kan ha en nyckelroll i att samordna insatser och bidra till fungerande samverkan 

mellan skola och socialtjänst. När elever inte går till skolan kan det vara en 
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kombination av olika slags problem, vilket gör att ungdomen ofta är i behov av 

hjälp från olika professioner inom olika verksamheter. För att inte ungdomen ska 

hamna mellan stolarna är det viktigt att samverkan mellan dessa verksamheter 

fungerar (Ek et al. 2017). 

Samtidigt som det är viktigt att samverkan fungerar visar forskning att samverkan 

ofta är präglad av konkurrens mellan professioner och makthierarkier (Ek et al. 

2017). Trots att skola och socialtjänst har ett gemensamt ansvar för elever med 

omfattande skolfrånvaro så finns risken att olika syn på problematisk frånvaro kan 

skapa konflikter kring vilka insatser och åtgärder som behövs och vem ansvaret 

ska ligga på vilket kan leda till att nödvändiga insatser inte blir av. Konflikterna 

kan uppstå mellan skola och vårdnadshavare men även mellan olika professioner 

inom skolan samt andra aktörer såsom socialtjänsten (Backlund & Gren Landell 

2024).  

Socialtjänst och skola har båda ett ansvar att samverka men trots det så visar 

tidigare forskning att samverkan ofta kan präglas av otydlig ansvarsfördelning, 

professionell konkurrens och motstridiga uppdrag. Det kan leda till att elever med 

problematisk skolfrånvaro riskerar att hamna mellan stolarna och inte få de 

samordnade insatser som de är i behov av. 

Inom socialt arbete finns en praktisk och teoretisk tradition av att arbeta med det 

sociala nätverket och som mötesledare se till att alla får komma till tals. En 

socionom besitter en relevant kompetens för att skapa goda förutsättningar för 

olika nätverksmöten (Backlund 2015).  

Även om skolsocionomen lyfts fram som en potentiell nyckelperson till 

samverkan kring barn med problematisk skolfrånvaro kan otydligheten kring 

deras yrkesroll skapa en osäkerhet kring mandat, ansvar och förväntningar vilket i 

sig kan försvåra samverkan i stället för att stärka samverkansprocessen.  

Det är mot denna bakgrund vår studie tar avstamp. Genom att intervjua 

skolsocionomer vill vi fördjupa förståelsen för hur de själva upplever sitt uppdrag 
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i samverkan kring barn med problematisk skolfrånvaro, samt vilka möjligheter 

och utmaningar de möter i sitt arbete. 

Genom att studera samverkan mellan myndigheter utifrån skolsocionomens 

perspektiv och avgränsa oss till det sociala problemet problematisk skolfrånvaro 

ämnar studien att bidra med kunskap om hur samverkan kan påverkas av otydliga 

roller och professionellt handlingsutrymme. 

4 Syfte 

Uppsatsens övergripande syfte är att undersöka samverkan mellan socialtjänst och 

skolpersonal, som befinner sig i grundskolan, i arbetet med barn som har 

problematisk skolfrånvaro. Mer specifikt riktas fokus mot skolsocionomernas roll 

och deras upplevelser av samverkan, mot bakgrund av att skolsocionomens 

yrkesroll ofta är otydligt definierad i det organisatoriska gränslandet mellan skola 

och socialtjänst, vilket kan påverka professionellt handlingsutrymme och 

samverkan kring barn i behov av stöd. Syftet har konkretiserats i följande 

frågeställningar: 

5 Frågeställningar 

• Hur påverkar otydligheten kring skolsocionomens yrkesroll deras 

professionella autonomi och handlingsutrymme i samverkan med 

socialtjänst kring barn med problematisk skolfrånvaro? 

• Vilka hinder och möjligheter upplever skolsocionomer i samverkan kring 

barn med problematisk skolfrånvaro? 

6 Tidigare forskning 

Vi har valt forskningsartiklar från internationell och nordisk kontext som 

behandlar riskfaktorer, skolfrånvaro och samverkan. Dessa är valda eftersom de 

berör vår forskningsfråga om skolsocionomers erfarenheter kring samverkan och 

hur de arbetar med elever med problematisk skolfrånvaro. 
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6.1 Skolfrånvaro  

Begreppet skolfrånvarobeteende används som ett övergripande paraplybegrepp 

som omfattar olika former av svårigheter som går att koppla med elevers närvaro i 

skolan. Skolfrånvarobeteendet utvecklas genom en process. Det kan börja med att 

en elev känner obehag för att gå i skolan och ber föräldrarna om deras tillåtelse att 

få stanna hemma, som också kallas skolundvikande. Vidare leder detta till att 

eleven vid upprepade tillfällen börjar att försena sig till lektionerna och så 

småningom uteblir eleven från hela lektionen och senare hela skoldagar. 

Skolundvikande blir i sin tur ett första stadium och en riskfaktor för skolfrånvaro. 

Orsakerna till att elever drabbas av skolfrånvaro är många och komplexa. 

Riskfaktorerna för att utveckla skolfrånvarobeteende kan finnas på individ, grupp 

och samhällsnivå (Korsström & Alanko 2024). 

På individnivå identifieras flera riskfaktorer som kan bidra till skolfrånvaro. Bland 

annat ökar risken för skolfrånvaro med stigande ålder samt vid förekomst av 

fysiska och psykiska svårigheter såsom ångest och depression. Även 

funktionsvariationer, rusmedelsmissbruk, antisocialt beteende och negativ attityd 

till skolan utgör betydande riskfaktorer (Korsström & Alanko 2024). 

På gruppnivå kan exempelvis vårdnadshavares missbruksproblematik, psykiska 

problem, svaga skolengagemang, låg utbildningsnivå och låg socioekonomisk 

status bidra till ökad skolfrånvaro. I skolan finns riskfaktorerna mobbning, 

negativt klassrums- och skolklimat och dåliga lärar-elev-relationer. På 

samhällsnivå finns riskfaktorer som bland annat samhällets socioekonomiska 

resurser, kulturella värderingar och politiska styrdokument. Tidigare forskning har 

visat att mobbning utgör en riskfaktor och är en möjlig bakomliggande orsak till 

skolfrånvaro. Skolfrånvaron kan leda till långsiktiga negativa konsekvenser för 

individen som skolavhopp, psykisk ohälsa och missbruk (Korsström & Alanko 

2024). 

Mobbning definieras som upprepade och avsiktliga handlingar riktade mot en 

individ som har svårt att försvara sig, vilket ofta beror på en ojämn maktbalans 
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mellan mobbaren och den som utsätts för mobbningen. Det finns olika former av 

mobbning, det kan vara verbal, fysisk och social (Korsström & Alanko 2024).  

Forskarna Korsström och Alanko (2024) har analyserat resultat av tidigare studier 

för att se om det finns samband mellan mobbning och skolfrånvaro. De elever 

som blivit utsatta för mobbning uppvisade mer skolundvikande beteende än de 

elever som inte alls hade blivit utsatta för mobbning. Elever som blir mobbade 

upplever ofta otrygghet, ensamhet och psykisk ohälsa, vilket kan leda till att de 

deltar mindre i undervisningen och i förlängningen stannar hemma från skolan. 

Tidigare forskningsstudier har visat att ett socialt stöd av familjen och skolan samt 

mobbningsförebyggande interventioner i skolan är viktiga skyddsfaktorer för 

elevernas hälsa. Mobbningens effekter i form av psykisk ohälsa och ökad 

skolfrånvaro kan uppkomma lång tid efter att eleven har blivit utsatt för mobbning 

(Korsström & Alanko 2024).  

Ur ett elevperspektiv kan skolfrånvaro ses som en skyddsstrategi mot en otrygg 

skolmiljö, snarare än ett tecken på bristande disciplin. För att motverka detta krävs 

nolltolerans mot våld och mobbning i skolor för att säkerställa elevers rätt till 

trygghet. Denna forskning belyser vikten av en enhetlig arbetsmodell för att kunna 

ta itu med de utmaningar som finns kring skolfrånvaro och mobbning (Korsström 

& Alanko 2024). 

I Skollagen tydliggörs bestämmelser, rättigheter och skyldigheter som gäller för 

elever, skolan, vårdnadshavare, skolans huvudman och rektor om hur skolan ska 

bedrivas (Skolverket 2025). I 2010 års skollag står det ”Den som har vårdnaden 

om ett skolpliktigt barn ska se till att barnet fullgör sin skolplikt” (SFS 2010:800, 

7 kap 20§). Det framkommer tydligt att vårdnadshavare har det stora ansvaret för 

att sina barn ska gå till skolan, detta medför också en risk att ojämlikhet uppstår 

då alla elever får olika mycket stöd hemifrån vad det gäller att leva upp till 

skolplikten. Vissa elever har vårdnadshavare som varje dag uppmuntrar och ser 

till att barnen kommer i väg till skolan, medan andra har vårdnadshavare som av 

olika skäl inte är hemma när barnet ska gå i väg till skolan och kan ge samma stöd 

(Arvidsson & Vesterberg 2020). 
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Ansvaret för att ett skolpliktigt barn går i skolan ligger hos vårdnadshavarna, 

hemkommunen har i sin tur ansvar för att barnet får den utbildning den har rätt till 

(SFS 2010:800). Det finns en spänning mellan skola, vårdnadshavare och 

hemkommun när det gäller att säkerställa både närvaro och utbildning. 

Hemkommunen har som ansvar att utreda situationen och eventuellt vidta 

åtgärder om barnet inte får utbildning. Skolans huvudman har enligt lag ansvar för 

att snabbt rapportera skolfrånvaro till hemkommunen, medan rektorn ansvarar för 

att skyndsamt utreda och åtgärda både tillåten och otillåten längre frånvaro (SFS 

2010:800, kap. 7 19a§). Trots att skollagen anger vårdnadshavarens, 

hemkommunen och skolans ansvar, finns inga nationella policydokument som 

faktiskt tydligt anger hur sådana problematiska situationer där eleverna trots stöd 

hemifrån ändå inte kommer till skolan. Vidare leder detta till att det blir den lokala 

praktiken som ska avgöra vilka åtgärder som ska vidtas. Konsekvensen av detta är 

att det kan bli stora skillnader mellan skolor och hemkommuner i hur 

skolpolitiken säkerställs, vilket i sin tur riskerar att bidra till ojämlikhet bland 

elever (Arvidsson & Vesterberg 2020). 

Ungdomar som växer upp i utsatta områden som präglas av låga skolresultat och 

hög arbetslöshet har i tidigare forskning visat att ungdomarna utgör en risk för sig 

själva men även för samhället då skolfrånvaro kan kopplas ihop med andra 

normbrytande beteenden. Det har lett till att större krav riktas mot skola, 

socialtjänst och polis för att arbeta förebyggande med ungdomar som växer upp i 

socialt utsatta områden (Lunneblad 2021).  

Forskning som har gjorts kring problematisk skolfrånvaro visar att individuella 

faktorer, skolfaktorer och sociala faktorer påverkar den problematiska 

skolfrånvaron. Det är därför viktigt att samverkan kring olika professioner och 

organisationer fungerar och är nödvändig (Johansson 2023). 

Trots att tidigare forskning tydliggör riskfaktorer för skolfrånvaro på olika nivåer 

saknas det studier som belyser hur dessa faktorer påverkar samverkan mellan 

skola och socialtjänst. Det är oklart hur skolsocionomer upplever sitt 
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handlingsutrymme i mötet med elever med problematisk skolfrånvaro, vilket är 

centralt för denna studies syfte. 

6.2 Samverkan 

För att bättre förstå samverkan har vi utgått från Danermarks teori om samverkan. 

Danermark definierar samverkan som en interaktion mellan två eller flera aktörer 

som interagerar om något i ett specifikt syfte (Danermark 2004). 

I Keppens och Spruyts (2020) studie om strategier och interventioner vid 

problematisk skolfrånvaro framkommer det att samverkan är en central faktor. I 

studien betonar de vikten av att skolor har tvärfunktionella team med flera 

professioner och kompetenser, såsom elevhälsoteam. De lyfter även betydelsen av 

att ha en samordnare, och menar att denna funktion bör vara en aktör utanför 

skolan. Denna studie bekräftar och instämmer med tidigare forskning om vilka 

faktorer som hindrar samverkan inom offentlig sektor. Det handlar bland annat om 

att olika verksamheter arbetar efter olika regelverk och att organisationerna är 

uppstrukturerade på olika sätt. Det finns också olika synsätt och attityder i roller 

och ansvarsområden. Även brist på resurser och variationer i organisatoriska 

prioriteringar kan försvåra samverkansarbetet (Johansson 2023). 

Studier som gjorts kring samverkan mellan BUP, skola och socialtjänst har visat 

att ungdomar och deras anhöriga hade en mer negativ laddad uppfattning om 

socialtjänsten än vad de hade om BUP. Det leder till att arbetsalliansen mellan 

klient/patient varierade beroende på om ungdomen behandlades inom BUP eller 

socialtjänsten. Socialsekreterare framhåller sig ofta som en myndighetsperson i 

stället för en behandlare vilket kan leda till att socialtjänsten får arbeta mer med 

att motivera och skapa relationer med klienterna (Ek et al. 2017). Det finns inom 

dessa professioner olika kunskapssyner som kan kollidera i samverkan, vilket i sin 

tur leder till att den hjälp som ungdomarna ska få påverkas negativt. Trots att det 

finns ett behov av en mer samstämmig syn kring ungdomarna för att samverkan 

ska fungera så präglas samverkan ofta av vems kunskapssyn som ska vara 

dominerande samt makt, status och prestige (Ek et al. 2017).  
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I en fallstudie gjord med lärare, skolsocionomer och rektorer har det visat sig att 

samverkan mellan professionerna ofta innebär ett samarbete mellan dessa tre. 

Skolsocionomer är mer benägna att vända sig till lärare för ett samarbete medan 

lärare, oftare vänder sig till skolkuratorn för att samarbeta kring en elev i stället 

för till en skolsocionom. Rektorerna spelar också en viktig roll vilket kan kopplas 

till att de har en bredare syn över verksamheten och därför kan definiera 

samarbetet bättre. Det kan även bero på att det finns hierarkier inom 

organisationen där rektorerna är högst upp och därför oftare blir involverade i 

samverkan (Stone & Charles 2018).  

Det finns olika mekanismer som är särskilt viktiga för samverkan mellan olika 

organisationer som samverkar kring barn och ungdomar som riskerar att fara illa, 

såsom socialtjänst och skola, bland annat kunskap om varandras arbeten, en 

medvetenhet om ansvarsfördelning och en vilja att samverka (Englund 2017). 

För att samverkan ska fungera över tid krävs en ömsesidig respekt och tillit till 

varandra, samverkansprojekt kan i sin tur bidra till att öka förståelsen för 

varandras arbeten och vilka olika kompetenser de olika professionerna kan bidra 

med (Englund 2017).  

Samtidigt visar en studie att socialtjänst och skola ofta har en komplicerad relation 

där lärare ofta kan ha en positiv känsla inför samverkan med socialtjänsten medan 

socialtjänsten har en negativ känsla inför samverkan med lärare. När lärare 

associerar till socialsekreterare så är bristande kommunikation något som lyser 

igenom, vilket socialsekreterare även associerar till lärare men inte i lika hög 

utsträckning som lärare associerar till socialsekreterare (Germundsson 2011). 

Tidigare forskning visar att samverkan påverkas av organisatoriska skillnader, 

kunskapssyner och rollförväntningar. Vad som är oklart är hur skolsocionomer i 

praktiken upplever dessa hinder, vilket denna studie vill belysa.  
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6.3 Olika professioner 

Skolan spelar en viktig roll i utvecklandet av elevernas sociala och psykiska hälsa. 

Genom att eleverna får tillgång till en god lärmiljö samtidigt som lärarna ges de 

rätta förutsättningarna går det att bidra till att minska ungdomars psykiska ohälsa 

samt att minimera andra oönskade beteenden (Granvik Saminathen et al. 2020).  

Förväntningarna och kraven på lärare att engagera sig i elevernas hälsa har under 

de senaste åren blivit allt högre både på en global nivå men framför allt i Sverige. 

Elevhälsoteam har en betydande roll för elevernas hälsa och studier visar att 

lärarna får engagera sig i elevernas hälsa på ett sätt som inte ingår i deras 

yrkesroll. Brist på tydlighet över vad som ingår i lärarens yrkesroll leder till stress 

och utbrändhet hos läraren men det leder också till att eleven inte alltid får det 

stöd som de behöver (Hammerin 2025).  

Läraren har en komplex roll i elevhälsoteamen och de känner sig inte alltid 

tillräckligt utbildade för att möta det behov av psykisk och social hjälp som 

ungdomarna behöver trots att deras dagliga kontakt med eleverna ger dem en unik 

roll för att kunna arbeta främjande med elevernas hälsa (Hammerin 2025).   

Samtidigt visar forskning om barn och ungdomars erfarenhet av socialtjänsten att 

socialtjänsten har svårt att nå ut till de barn och familjer som är mest utsatta. 

Genom att införa undervisning i skolan om socialtjänsten har det visat sig att 

elever som inte visste om eller var benägna att kontakta socialtjänsten om de var i 

en jobbig situation efter införd undervisning var mer benägna att vända sig till 

socialtjänsten i första hand i stället för till en lärare (Spångberger Witz & 

Hagström 2022). Genom att informera ungdomar om socialtjänsten så ändras 

deras attityder till socialtjänsten och tröskeln för att söka hjälp har blivit lägre, 

ungdomarna får en annan möjlighet till hjälp än vad de upplevt tidigare 

(Spånberger Witz & Hagström 2022).  

Både skola, polis och socialtjänst upplever att det finns behov hos ungdomarna 

som inte uppfylls men att de olika professionerna anser att ansvaret ligger hos 

någon annan. Socialtjänsten anser att ungdomens behov ska mötas i skolan 
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samtidigt som skolan tar hjälp av polis för att närvara vid möten med 

vårdnadshavare och polisen vill att det tidigare och oftare ska göras 

orosanmälningar till socialtjänsten (Lunneblad 2021).  

Forskningen visar på att det finns otydligheter i yrkesroller och ansvarsfördelning. 

Det finns få studier som belyser hur detta påverkar skolsocionomers möjligheter 

att agera i det tvärprofessionella arbetet. Vilket är den kunskapslucka denna studie 

önskar fylla.  

6.4 Sammanfattning av tidigare forskning 

Sammantaget visar tidigare forskning att skolfrånvaron påverkas av olika faktorer. 

Johansson (2023) betonar i sin studie att problematisk frånvaro kan bero på 

individuella faktorer, skolfaktorer och sociala faktorer. Även Lunneblad (2021) tar 

upp sociala faktorer som påverkar ungdomar som växer upp i utsatta områden 

som präglas av låga skolresultat, faktorer som går att koppla ihop med 

skolfrånvarobeteende. Korsström och Alankos (2024) studie visar att ett socialt 

stöd av familjen och skolan är viktiga skyddsfaktorer för elevers hälsa samt att 

mobbningsförebyggande interventioner i skolan är viktigt.  I Keppens och Spruyts 

(2020) studie om strategier och interventioner vid problematisk skolfrånvaro 

framkommer att samverkan är en central faktor, och att tvärprofessionella team 

med en samordnare är viktiga för att arbetet ska bli effektivt. Englund (2017) 

lyfter att samverkan förutsätter ömsesidig respekt och tillit mellan professioner, 

och att dessa kan stärkas genom samverkansprojekt som tydliggör ansvar och 

roller. 

Granvik Saminathen et al. (2020) tar upp i deras studie att skolan har en viktig och 

betydande roll i utvecklandet av elevers sociala och psykiska hälsa. Vilket går att 

koppla ihop med Hammerin (2025) som tar upp att förväntningarna och kraven 

har ökat under de senaste åren på att lärarna behöver engagera sig i elevers hälsa. 

Det finns brister och otydligheter kring vad som ingår i lärarens roll, vilket leder 

till att eleven inte alltid får det stöd som den behöver. Sammanfattningsvis visar 

forskningen att orsakerna till elevers skolfrånvaro är komplexa och att samverkan 
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är nödvändig men ofta problematisk. Forskningen visar också att skolan inte alltid 

har förutsättningar för att möta elevers sociala behov. 

7 Kunskapsteoretisk utgångspunkt 

Hermeneutik handlar om att förstå och tolka människors upplevelser, uttryck och 

handlingar i sitt sammanhang (Payne 2015).  

Genom intervjuer får vi en fördjupad förståelse för hur skolsocionomer själva 

tolkar sin yrkesroll och samverkan med olika professioner som skola och 

socialtjänst. Det hermeneutiska förhållningssättet möjliggör för oss som forskare 

att fördjupa oss i skolsocionomernas upplevelser av samverkan och otydligheten 

kring deras yrkesroll. Hermenuetik kan ses som ett redskap för att söka sanning 

som skapas i samspel med forskarens förståelse och deltagarnas berättelser 

(Sohlberg & Sohlberg 2019). 

8 Metod 

Nedan följer en beskrivning av metod och urval. Avsnittet innehåller även en 

beskrivning av databearbetning och hur analysen av det insamlade materialet gått 

till. I slutet av avsnittet diskuteras studiens tillförlitlighet och forskningsetiska 

principer. 

8.1 Metodbeskrivning 

Vi har använt oss av en kvalitativ ansats i form av intervjuer för att få en djupare 

förståelse för hur skolsocionomer upplever samverkan och otydligheten kring 

deras yrkesroll (Ahrne & Svensson 2022). Genom att använda kvalitativ ansats 

vill vi fånga komplexiteten, meningsskapandet och uppfattningen av verkligheten 

såsom den upplevs av skolsocionomerna (Andreasson & Johansson 2024). 

8.2 Semistrukturerade intervjuer 

Vi har använt oss av semistrukturerade frågor som vi har kompletterat med öppna 

frågor. Syftet med att använda semistrukturerade frågor och komplettera med 

öppna frågor är att vi vill kunna få en bredare bild och fler nyanser i svaren 
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(Eriksson-Zetterqvist & Ahrne 2022). Vi har utgått från en intervjuguide i våra 

semistrukturerade intervjuer. En intervjuguide är en lista över specifika teman 

eller frågor som ska beröras under intervjun men som låter forskaren ställa vidare 

frågor till informanten som knyter an till informantens svar (Bryman 2018). 

En semistrukturerad intervju ger forskaren möjlighet att vara flexibel och 

intervjupersonen har stor frihet att utforma svaren på sitt eget sätt (Bryman 2018). 

Samtliga intervjuade har gett sitt samtycke till att spela in intervjuerna som vi 

sedan har transkriberat. Detta tillvägagångssätt är viktigt inom kvalitativa 

intervjuer eftersom vi som forskare vill fånga de intervjuades svar med deras egna 

ord utan att deras egna uttryck och fraser går förlorade (Bryman 2018). 

8.3 Urval och urvalsmetod 

Utifrån vår studie har vi tillämpat ett bekvämlighetsurval, vilket innebär att 

urvalet görs utifrån tillgänglighet av skolsocionomer (Andreasson & Johansson 

2024). 

Våra inklusionskriterier som vi har använt oss av i vårt urval är att individerna vi 

intervjuar har yrkestiteln skolsocionom och arbetar i skolmiljö (Andreasson & 

Johansson 2024). Den organisatoriska kontexten som våra informanter befinner 

sig i är grundskolan. Alla våra informanter arbetar inom grundskolan, vissa av 

dem har ansvar för lågstadiet, vissa för mellanstadiet och vissa för högstadiet, se 

tabell nedan för tydlighet. Vi har medvetet valt att inte begränsa oss på förhand 

utan strävat efter att nå en bredd. Vi har genomfört åtta intervjuer, sju av dem 

genomfördes digitalt och en genomfördes på plats. 

Vi har kontaktat olika kommuner runt om i Sverige och bett om kontaktuppgifter 

till deras skolsocionomer. Vi har både mejlat och ringt till kommunväxlar för att få 

tillgång till kontaktuppgifterna. Sammanlagt har vi kontaktat nitton 

skolsocionomer varav åtta samtyckte till intervju, två tackade nej, en samtyckte 

efter att vi nått vårt antal informanter och åtta återkopplade aldrig. 

Skolsocionomerna har kontaktats via mejl med en förfrågan om deltagande samt 

ett informationsbrev, se bilaga 1 för informationsbrev. I samtliga fall har en 
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samtyckesblankett skickats ut till de deltagare som tackat ja till intervjun och i ett 

fall har frågorna skickats i förväg på begäran av den intervjuade, se bilaga 2 för 

samtyckesblankett och bilaga 3 för intervjuguide. 

8.4 Tabell 

 

Intervjuperson Anställd av Årskurser Utbildningsbakgrund Kommun  

Skolsocionom 1 Utbildningsförvaltningen F-6 Socionom 1 

Skolsocionom 2 Socialförvaltningen 4-9 Socialpedagog 2 

Skolsocionom 3 Socialförvaltningen F-6 Socionom 3 

Skolsocionom 4 Socialförvaltningen F-6 Socionom 4 

Skolsocionom 5 Socialförvaltningen 7-9 Lärare 5 

Skolsocionom 6 Socialförvaltningen F-9 Socionom 6 

Skolsocionom 7 Socialförvaltningen 7-9 Socionom 7 

Skolsocionom 8 Socialförvaltningen F-9 Socionom 8 
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8.5 Datainsamlingsmetod 

Inför intervjuerna har deltagarna fått ett informationsbrev där syftet med studien 

presenterats, samt vad våra frågor kommer att handla om. I informationsbrevet 

framgick hur lång tid som intervjun förväntades att ta, samt att deltagandet är 

frivilligt, vilket är en central etisk grundbult i forskningen. Det innebär att 

deltagarna när som helst kan avbryta sitt deltagande eller avstå från att svara på 

vissa frågor (Öberg 2022). 

För att öka validiteten i studien och säkerställa att vi svarar på våra 

forskningsfrågor har vi genomfört intervjuerna med hjälp av en semistrukturerad 

intervjuguide, intervjuerna spelades in vilket samtliga deltagare har samtyckt till. 

Vi har genomfört en intervju åt gången och vi båda två har medverkat vid samtliga 

intervjuer. Vid sex intervjuer har vi deltagit digitalt med den intervjuade från olika 

platser, en har genomförts digitalt där vi som forskare befann oss i samma rum 

och en intervju har genomförts på plats hos en skolsocionom med oss alla tre 

fysiskt i rummet. Vi har erbjudit samtliga deltagare möjligheten att träffas digitalt 

eller fysiskt och de flesta valde digitalt för att det passade dem bäst. I vissa fall har 

vi på förhand bett om att få göra intervjun digitalt för att avståndet mellan oss och 

skolsocionomen har varit för långt geografiskt men ändå varit öppna för 

möjligheten att informanten skulle be om att ses fysiskt. Sedan har materialet 

transkriberats ordagrant för att säkerställa trovärdighet i analysen. Materialet har 

vi transkriberat i nära anslutning till intervjun för att ha det färskt i vårt minne 

(Öberg 2022). Transkriberingen har genomförts genom att sakta ner hastigheten 

på det inspelade materialet och ordagrant skriva ned vad som framkommit under 

intervjuerna. 

För att analysera och koda materialet har vi använt oss av en tolkande 

innehållsanalys, en central idé i denna analys är att texterna inte talar för sig 

själva, utan att det är vi som forskare som får dem att ”tala” med hjälp av en teori. 

Innehållsanalysen är en metod för att identifiera, gruppera och beskriva 

återkommande mönster, det vill säga teman som kommer ifrån forskningsdata 

(Michailakis, Gillingsjö & Olaison 2020). 
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När det inspelade materialet transkriberats så har vi båda skrivit ut samtliga åtta 

intervjuer på papper och enskilt markerat intressanta svar, uttryck och teman som 

vi kunde hitta. Sen har vi jämfört vad vi hittade enskilt och gått igenom materialet 

igen tillsammans för att kunna hitta fler teman än vad vi såg när vi arbetade 

enskilt. De teman vi hittade var stigma, handlingsutrymme, organisatoriska 

hinder, samverkan och otydliga roller. 

8.6 Etiska överväganden 

Studien genomförs i enlighet med Vetenskapsrådet (2024) forskningsetiska 

principerna som beskrivs i en god forskningssed. Etiska riktlinjer är centrala för 

forskningens kvalitet, genomförande och hur resultaten av forskning kan användas 

vidare på ett ansvarsfullt sätt (Vetenskapsrådet 2024). 

De fyra principerna handlar om att göra gott, att inte skada, att respektera 

självbestämmande (autonomi) och att upprätthålla rättvisa, för att kunna 

upprätthålla en god forskningssed. Dessa principer är en viktig grund som kan 

byggas på med mer specifika beskrivningar och sättas i relation till andra regler 

och principer, beroende på vilket sammanhang (Vetenskapsrådet 2024). Att göra 

gott innebär i denna studie att ny kunskap produceras och som kan komma till 

nytta på olika sätt (forskningsintresset). Viss typ av sådan kunskap kan inte 

uppnås utan att människor involveras och därmed riskerar att utsättas för skada 

som de senare måste skyddas mot (skyddsintresset). För att skydda våra 

intervjupersoner har vi valt att anonymisera både personer och kommuner, vilket 

innebär att deras identitet och arbetsplats inte kommer att kunna kopplas till de 

uppgifter de lämnat. På detta sätt kan vi som forskare säkerställa att deltagarnas 

integritet skyddas och forskningen kan bidra med värdefull kunskap. Vår studie 

utgår från principen att forskning ska bidra med nytta och göra gott. Genom att vi 

belyser skolsocionomers erfarenheter av samverkan mellan skola och socialtjänst 

kan studien bidra till ökad förståelse för hur stödet till barn med problematisk 

skolfrånvaro utformas. Studien kan främja en samverkan som gynnar barnens 

hälsa och skolnärvaro (Vetenskapsrådet 2024). Att respektera självbestämmande i 

forskningssammanhang handlar i grunden om att ge deltagarna information om 
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vad forskningen innebär, dess syfte och låta individen själv ta ställning till om hen 

vill delta och på vilket sätt. I vår studie har vi gett skriftlig och muntlig 

information om deras frivillighet att medverka i studien (Vetenskapsrådet 2024). 

8.7 Metoddiskussion 

Vi som forskare har försökt att eftersträva att intervjuerna ska genomföras så 

likartat som möjligt för att resultatet ska bli så tillförlitligt som möjligt. Att 

intervjuerna har skilt sig åt i utförandet kan ha påverkat resultatet, eftersom 

majoriteten av intervjuerna skedde digitalt medan en skedde på plats hos 

skolsocionomen. En digital intervju kan skilja sig åt från en fysisk eftersom det 

finns en risk att missa kroppsspråk men vi som forskare har lagt vikt vid vad som 

sägs i stället för hur det sägs så det anses inte ha spelat någon avgörande roll. För 

att intervjuerna ska bli så snarlika som möjligt har vi utgått från en intervjuguide 

vilket vi menar ökar tillförlitligheten av studien.  

Vi har baserat vår studie på titeln skolsocionom och sju av åtta av våra intervjuade 

skolsocionomer har en utbildning inom socialt arbete. Sex av de sju har en 

bakgrund som socionom och en av dem som socialpedagog. En av våra 

informanter har en lärarutbildning som grund och har tidigare jobbat som kurator 

och fältassistent men har inte formellt en utbildning inom socialt arbete. Hur det 

har påverkat resultatet är svårt att säga men eftersom informanten har titeln 

skolsocionom så menar vi som forskare att informanten uppfyller de 

inklusionskriterier vi på förhand bestämt. 

Vi har använt oss av ett bekvämlighetsurval där vi skickat ut förfrågningar till ett 

flertal och sen använt oss av dem som svarat först. Om vi i stället hade använt oss 

av exempelvis ett strategiskt urval hade studien kunnat ha högre reliabilitet då fler 

kriterier på exempelvis år arbetade i yrket, specifik kunskap om problematisk 

skolfrånvaro eller utbildningsbakgrund hade kunnat användas och därmed kunnat 

göra studien lättare att upprepa för en annan forskare. Eftersom tiden för studien 

var begränsad så valde vi att använda oss av ett bekvämlighetsurval med 

motiveringen att skolsocionom som titel räckte som urvalskriterium. Genom att i 
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metoddelen gå igenom studiens tillvägagångssätt steg för steg vill vi öka studiens 

reliabilitet. 

8.8 Arbetsfördelning  

Vi har båda varit delaktiga i att skriva uppsatsen delar, söka forskning och leta 

efter informanter. Vi har tillsammans genomfört analysen och slutsatsen. Jennifer 

har varit mer ansvarig för transkribering av materialet och Angelica har tagit 

större ansvar för informationsbrev, samtyckesblankett och kontakt med 

informanter. I övrigt har vi tillsammans författat texten i lika stora delar. 

9 Teoretiskt begrepp 

För att tolka intervjusvaren har vi valt att använda oss av Michael Lipskys 

begrepp frontlinjebyråkrat som är översatt från det engelska begreppet street-level 

bureaucrats. Begreppet syftar till att beskriva den position socialarbetare och 

andra yrkesutövare står i när de möter medborgaren som en representant för en 

myndighet. I detta sammanhang möter skolsocionomen eleven i egenskap av 

socialarbetare. Den professionella rollen formas av det uppdrag som tilldelats av 

organisationen (Lipsky 2010). Vi använder oss även av Danermarks teori om 

samverkan. Danermark definierar samverkan som en interaktion mellan två eller 

flera aktörer som interagerar i ett specifikt syfte (Danermark 2004). Genom att 

analysera materialet utifrån dessa begrepp kan vi svara på våra frågeställningar 

kopplade till samverkan och handlingsutrymme. 

9.1 Frontlinjebyråkrat 

Frontlinjebyråkraternas uppgift är att balansera och förena medborgarens behov 

med organisationens uppdrag, på ett sätt som upplevs legitimt och rättvist av båda 

parterna. Denna teori används som verktyg för att analysera hur professionella 

använder sitt handlingsutrymme i mötet mellan medborgarens behov och 

organisationens ramar (Lipsky 2010). 

Positionen som frontlinjebyråkrater befinner sig i utgör ett dilemma där 

socialarbetaren möter medborgaren som människa till människa, men å andra 
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sidan har ett handlingsutrymme som är begränsat genom de ramar och regler som 

organisationen satt upp. Uppdraget som frontlinjebyråkrater har är dessutom 

präglade av moraliska och normativa aspekter. Handlingsutrymmet formas av 

organisationen och av socialarbetarens egna professionella tolkningar, rutiner och 

traditioner men även individuella faktorer hos socialarbetare och klient och 

interaktionen dem emellan har betydelse för hur stort handlingsutrymme det finns 

(Lipsky 2010). 

Begreppet används i analysen för att belysa hur skolsocionomer, i sitt jobb som 

yrkesverksamma vid frontlinjen, upplever sitt handlingsutrymme i mötet med 

elever, vårdnadshavare och andra aktörer.  

9.2 Samverkansteori 

Samverkan och dess utfall kan ofta sägas bero på personkemi men myten om 

personkemi är något som Danermark (2000) vill slå hål på. Danermark menar att 

när samverkan inte fungerar så benämns det ofta att personkemin inte fanns där 

eller att det inte fungerade mellan personerna som skulle samverka. I stället anser 

Danermark att de faktorer som påverkar samverkan är kunskap, regelverk och 

organisation. I en samverkansgrupp med olika aktörer kan det finnas olika 

teoretiska bakgrunder, man kan styras av olika lagar och regelsystem, det kan 

finnas informella och formella regler som skiljer sig från organisation till 

organisation. När olika aktörer har olika utbildningsbakgrund kan det ge upphov 

till olika syn på ett problem och därefter olika idéer om hur problemet ska 

angripas (Danermark 2000). Dessa olikheter i kunskaps- och förklaringsmodeller, 

i regelsystem och i organisation kan vara av vikt för hur samverkan kommer att 

utvecklas. Genom att vara tydlig med vilka strukturella förutsättningar som finns 

ökar chansen för en framgångsrik samverkan samtidigt som ett eventuellt 

misslyckande inte läggs personligen på de aktörer som medverkat (Danermark 

2000). 

Sociala representationer innebär att en grupp formar sig en bild av ett fenomen 

utifrån sin utbildning, sina kollegiala kontakter och vardagliga erfarenheter, det är 

en form av tolkningssystem som påverkar hur vi förhåller oss till ett problem 
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(Danermark 2004). Det är ett vanligt fenomen inom yrkesgrupper och olika 

yrkesgrupper bildar sig egna sociala representationer inom sin yrkesgrupp och 

processen är social, inte individuell. Sociala representationer är bilder av 

verkligheten som vi har skapat i samförstånd med andra i gruppen. Det börjar 

redan under utbildningen där bland annat teorier skapar en bild och förståelse för 

en typ av problem. Senare i yrkeslivet kanske bilden omarbetas tillsammans med 

kollegor som har en liknande utbildningsbakgrund. När olika professioner möts så 

kan deras olika föreställningar av ett problem skapa konflikter i 

samverkansprocessen (Danermark 2004).  

Samverkansteori används som analytiskt begrepp för att förstå hur 

skolsocionomer upplever och beskriver samverkan samt vilka faktorer som 

underlättar och försvårar denna process.  

10 Resultat och analys 

I denna del kommer resultatet och analysen av våra åtta intervjuer presenteras. 

10.1 Skolsocionomens roll i skolan 

Skolsocionom är ett roligt jobb. Men som ni märkt så finns det ingen stämpel på vad en 

skolsocionom är. (Skolsocionom 7) 

Min roll är svår att beskriva, det finns ingen liksom rollbeskrivning. (Skolsocionom 4) 

Alla våra informanter kommer från olika kommuner och arbetssätten skiljer sig åt. 

En övervägande del av våra informanter beskriver att skolsocionomtjänsten är ett 

politiskt beslutat uppdrag på kommunal nivå. Flera av våra informanter berättar 

att de har arbetat eller arbetar i ett projekt där de fått utforma sin tjänst på egen 

hand utifrån sin egen kompetens, forskning och beprövad erfarenhet, oftast i 

samråd med rektorn på skolan. Några informanter beskriver även att det finns en 

yrkesbeskrivning och en färdig roll att arbeta utifrån som inte är i projektform. 

Oavsett om de haft en färdig yrkesroll att arbeta efter eller inte har varje 

skolsocionom fått vara med och utforma sitt eget sätt att arbeta utifrån skolans 

behov, sina egna erfarenheter och kompetenser.  
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De flesta beskriver att deras syfte handlar om samverkan med andra aktörer och 

deras förebyggande arbete kring elever med problematisk skolfrånvaro eller 

normbrytande beteende. De berättar också att de ska fungera som en brygga 

mellan skola och socialtjänst, vilket är i likhet med vad Englund (2017) skriver. 

Samverkan kring barn som riskerar att fara illa är särskilt viktiga för skola och 

socialtjänst (Englund 2017). 

10.2 Handlingsutrymme 

Handlingsutrymme är ett centralt tema som framträdde under vårt 

intervjumaterial. Begreppet är brett och rymmer olika aspekter av 

skolsocionomernas arbete. 

10.2.1 Olika förutsättningar 

En av skolsocionomerna beskriver att hon i vissa fall kan gå hem till eleven, om 

eleven inte infunnit sig på skolan inom en timme. I sådana fall har skolpersonal 

inte fått tag på vårdnadshavarna. Andra skolsocionomer beskriver att när eleven 

inte kommit till skolan kan de smsa eller ringa till eleven. Arvidsson & Vesterberg 

(2020) visar i deras studie om skillnader i skolpolitiken att det saknas riktlinjer för 

hur problematiska situationer ska lösas, vilket i praktiken leder till olikheter 

mellan kommunerna beroende på vilken organisatorisk kontext man arbetar efter, 

det riskerar också att skapa ojämlikhet bland eleverna. 

Skolsocionomerna som hade sina kontor på skolan beskrev deras arbete kring att 

främja en närvarokultur på skolan genom att de arbetar i korridorerna på 

morgonen och hälsar eleverna välkomna till skolan för att skapa trygghet. De 

befinner sig även ute på rasterna, där de blir synliga för elever och mentorer. 

Deras fysiska närvaro i skolan ger dem en grund för relationsbyggande. En av 

skolsocionomerna beskriver att han har fått ett smeknamn som frånvaromannen, 

vilket har uppstått i samband med hans förebyggande arbete kring elevers 

skolfrånvaro på skolan. En annan skolsocionom beskriver att det skulle stå 

närvaro i pannan på henne, och på så sätt påminna eleverna och personal om 

betydelsen av närvaro i skolan. 
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10.2.2 Organisatorisk placering 

I intervjumaterialet framkommer också att en av skolsocionomerna hade en annan 

organisatorisk placering än övriga då hon var anställd av utbildningsförvaltningen, 

de övriga informanterna var anställda av socialförvaltningen. Det tolkades inte 

som att informanterna upplevde några större organisatoriska skillnader som 

påverkade deras handlingsutrymme. En möjlig förklaring till det är att deras 

arbetsuppgifter och målgrupp i stort sett var detsamma, oavsett den 

organisatoriska tillhörigheten. Trots att det endast var en av informanterna som 

var anställd av utbildningsförvaltningen hade flera av dem sina kontor på skolorna 

medan andra hade sin fysiska placering på socialförvaltningen. Det som 

påverkade den organisatoriska kontexten och skolsocionomens handlingsutrymme 

kunde mer förstås utifrån om de utgick från skolorna eller inte. Skolsocionomerna 

som var placerade på skolorna beskrev att deras fysiska närvaro underlättade 

relationsskapandet med elever och mentorer i skolmiljön vilket i sig bidrog till 

ökad trygghet på skolan.  

Jag tror att det kommer bli positivt, för jag tror att det blivit tryggare när vi är ute, vi är 

alltid... Det räcker liksom med en extra vuxen ute, och är vi i korridorerna så minskar det 

risken för mobbning. (Skolsocionom 4) 

Vi pratar mycket trygghet i skolan. (Skolsocionom 1) 

Detta är i likhet med Korsström och Alanko (2024) som skriver att för att kunna 

motverka en otrygg skolmiljö krävs det att det är nolltolerans mot mobbning i 

skolor för att kunna säkerställa att elever får sin rätt till trygghet i skolmiljön. 

Utifrån Lipskys (2010) teori om frontlinjebyråkraten blir skolsocionomens 

närvaro i skolan ett uttryck för skolsocionomens handlingsutrymme. 

Skolsocionomen kan agera i direkt kontakt med medborgarna och kan använda sin 

egen professionella bedömning där formella riktlinjer är begränsade. Några av 

våra informanter som inte utgick från skolan riktade sig till att nå ut till 

vårdnadshavarna genom föräldrautbildningar, eller forum där föräldrar kan utbyta 

erfarenheter med varandra. Det kan problematiseras utifrån Danermarks (2000) 
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samverkansteori eftersom stödet som riktar sig till elever eller föräldrar blir 

väldigt beroende av vad för slags förkunskaper skolsocionomen har och hur de 

ramar in skolfrånvaro som problem. 

10.3 Stigma 

Stigma framträdde som återkommande tema. Skolsocionomerna beskriver att 

skolan kan upplevas som en sluten och hierarkisk värld, vilket försvårar för 

skolsocionomerna att etablera sin roll på skolans arena. Skolsocionomerna 

upplever att det finns en okunskap och ett stigma kring socialtjänsten som de 

aktivt behöver arbeta med för att få bort. 

10.3.1 Avdramatisering av socialtjänsten 

En av våra informanter berättar att de inte säger att de är från socialtjänsten 

eftersom begreppet är laddat och skapar negativa associationer hos 

vårdnadshavare. De väljer i stället att säga att de kommer ifrån förvaltningen, för 

att förhindra att vårdnadshavare ska vara rädda inför möten. Det kan tolkas som 

att skolsocionomen använder sitt handlingsutrymme för att hantera det stigma som 

kan följa med socialtjänsten. Det kan analyseras som att skolsocionomen anpassar 

sitt agerande för att skapa en möjlighet till relationellt arbete trots formella 

organisatoriska regler. Det kan innebära att skolsocionomens roll blir otydlig och 

att den transparens som ska finnas inom myndigheter uteblir. Det i sin tur kan 

påverka förtroendet, anpassningen kan ses som ett sätt att bygga relationer men 

det kan också påverka den professionella tydligheten. Flera av informanterna har 

tvekat på om de verkligen ska säga att de är från socialtjänsten men har senare 

landat i att det är bäst att vara tydlig med det från början, vilket i sig är ett sätt att 

försöka avdramatisera socialtjänsten redan vid första mötet. 

Man har liksom fått känslan att man avdramatiserat socialtjänsten lite, att jag inte är så 

farlig, jag tar inga barn här på skolan. (Skolsocionom 4) 

Citatet som skolsocionom 4 säger ”jag tar inga barn här på skolan” visar att 

stigmat är starkt kring socialtjänsten och att det snarare kopplas till kontroll än 

stöd. Vidare leder det till att handlingsutrymmet begränsas på grund av stigmat 
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kring socialtjänsten, eftersom det leder till att det blir svårare för 

skolsocionomerna att få kontakt med vårdnadshavarna. Det förstärker Lipskys 

(2010) beskrivning av frontlinjebyråkraters uppgift om att balansera och förena 

medborgarens behov med organisationens uppdrag på ett rättvist och legitimt sätt 

för båda partner. Flera informanter har berättat hur de informerat om deras 

uppdrag och det förebyggande arbetet som de gör för att möta den oro som de 

upplevt kan finnas hos föräldrar. Skolsocionomerna berättar att de har visat sig på 

föräldramöten och öppet hus för att göra sig tillgängliga och synliga.  

Det handlar ju om att sänka trösklar, och göra sig synliga och ganska ofarliga. 

(Skolsocionom 6) 

Att få kontakt med en skolsocionom sker oftast genom att skolan föreslår det för 

vårdnadshavare. När vårdnadshavare fått informationen från skolan att 

skolsocionomen kommer ta kontakten har det skapat en oro hos vissa familjer. 

Det har verkligen blivit mindre och mindre, dels för jag tror att skolorna har blivit 

duktigare och duktigare på att ge information vad det handlar om. Det är ju en service, ett 

stöd till kommunens invånare som alla har rätt till om man har det tufft och svårt.  

(Skolsocionom 6) 

Det framkom även att det finns en del okunskap och fördomar om socialtjänsten 

hos skolpersonal. En av våra informanter berättar att de bjuder in alla skolor i 

deras kommun en gång per år för att prata om socialtjänsten och 

skolsocionomernas uppdrag.  

Vår tanke med det är ju att det är ju de (läs skolpersonal) som möter vårdnadshavare och 

barn, och kan de förmedla en lite mer positiv och rättvis bild av socialtjänsten. Det tjänar 

vi alla på liksom. (Skolsocionom 3) 

Med hjälp av vårt analysverktyg frontlinjebyråkrater synliggörs hur 

skolsocionomen anpassar sitt sätt att informera om sin roll och presentera sig 

själva på föräldramöten och fritidsgårdar för att hantera stigmat. Synligheten 

handlar om att sänka trösklar och skapa kontakter. Om ett stigma finns kvar kring 

socialtjänsten kan detta riskera att uppfattas som en kontrollerande insats, vilket i 

sin tur kan skapa en ökad oro hos familjer. Analytiskt kan det även tolkas som att 
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det hämmar skolsocionomens handlingsutrymme i praktiken, eftersom 

vårdnadshavarna är mindre benägna att ta hjälp om de upplever skolsocionomerna 

som en kontrollerande åtgärd. 

Den relationella biten verkar försvåras av att socialtjänsten är en myndighet, vilket 

stämmer med Ek et al. (2017) som skriver att socialtjänsten ofta får arbeta mer 

med att motivera och skapa relationer eftersom de är myndighetspersoner. 

Skolsocionomen får balansera mellan skolan och socialtjänstens olika 

förväntningar. De upplever att deras arbetssätt skiljer sig från skolans värld. 

Socialtjänsten arbetar ofta förebyggande och långsiktigt, medan skolan är mer 

inriktad på att hantera akuta situationer som kan uppstå. Vilket kan ses som ett 

uttryck för att skolan och socialtjänsten styrs av olika regler samt att de har olika 

organisatoriska logiker. 

10.3.2 Möte mellan vårdnadshavare och skola 

I vårt material framkommer det att mentorer önskar att skolsocionomerna tar 

kontakt med vårdnadshavare vid situationer som uppstått kring eleven som rör 

hemmiljön. Skolsocionomerna upplever att de lättare kan prata med 

vårdnadshavarna, och bli lyssnade på, i jämförelse med mentorerna och 

rektorerna.  

Skolans förväntningar tror jag är främst att jag ska vara en tillgång till vårdnadshavarna 

[...] Skolorna kan många gånger göra en egen bedömning att det behöver skruvas på 

några saker i hemmiljön, men mentorerna har inte riktigt ett upplevt mandat att kunna 

påpeka, påtala eller tala om det. (Skolsocionom 6) 

En annan skolsocionom beskriver problematiken när rektor eller lärare ringer till 

vårdnadshavare så här: 

Oftast som sagt 99 % när skolan ringer föräldrarna om barnen inte går till skolan eller att 

barn är utåtagerande, slåss eller är otrevliga. Första frågan man får av föräldrarna, det är 

inte jag som ringer, det är mentorn[...] då får man frågan. Vad har ni gjort på skolan? Det 

är fel på er hos skolan, att mitt barn gör så här på skolan. (Skolsocionom 4) 
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Trots stigmat som finns kopplat till socialtjänsten har skolsocionomerna ändå 

mandat från både vårdnadshavare och mentorer att prata med vårdnadshavare 

kring situationer i deras hemmiljö. En informant beskriver att rektorer ofta 

kontaktar vårdnadshavarna när något negativt har hänt i skolan, vilket kan leda till 

en negativ spiral i kommunikationen mellan vårdnadshavare och rektorer och 

mentorer. 

Du (läs rektorn) kanske kan testa att ringa när det är bra grejer liksom… Men de hinner ju 

inte alltid det. Det är en sorglig sanning, tänker jag. (Skolsocionom 8) 

En skolsocionom beskrev att relationen mellan skolan och vårdnadshavare kan 

vara negativt påverkad av alla möten som skett mellan dem och att hon i sin roll 

som skolsocionom har möjlighet att förbereda vårdnadshavaren inför mötet, ta 

reda på vad vårdnadshavaren vill ha sagt på mötet och senare under mötet se till 

att det som framkommit tidigare tas upp på skolmötet. Hon berättar att det kan 

vara jobbigt för vårdnadshavaren att sitta på dessa möten när det är flera personer 

från skolan som närvarar och att det kan uppfattas som en “vi mot dem”-känsla. 

En upplevelse som många föräldrar har när de kommer på möten med skolan är att det 

sitter kanske en rektor, det sitter en kurator, sen öser de på och man får liksom inte riktigt 

sagt det man vill, man känner sig så..  Och då brukar vi ha förmöten såhär ‘vad är det du 

vill veta när du går ifrån mötet’ och så kanske man hjälper till att formulera eller skriva 

upp och sen har man koll, liksom ‘fick du nu svar på de här frågorna, fick du fram det du 

ville säga’.  (Skolsocionom 3) 

Det kan förstås som att skolsocionomen blir en neutral person. När relationen 

mellan rektor och vårdnadshavare har påverkats av flera negativa samtal än 

positiva, uppfattas skolsocionomen som mindre kopplad till konfliktfyllda samtal. 

Analytiskt leder det till att skolsocionomen får ett större handlingsutrymme om 

vårdnadshavarna känner sig allierade med skolsocionomen samtidigt som det 

riskerar att göra skolan mindre ansvarstagande för sin del i konflikten, dvs 

problemet läggs på individen och inte på ett strukturellt plan. 
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10.4 Samverkan 

Skolsocionomerna som vi intervjuar beskriver att samverkan är en stor del av 

deras arbete, vissa skolsocionomer har det inskrivet i sin arbetsroll. När det 

kommer till samverkan så beskriver flertalet av våra informanter att en samsyn på 

problemet är det som krävs för en god samverkan. Det är även viktigt att rollerna 

de olika samverkansaktörerna har är tydliga och respekteras av varandra. 

Det är ju när man hittar varandra då och pratar samma språk och att det är lätt liksom att.. 

Så på en högstadieskola tycker jag att det funkar bäst att.. Ja, men rektorn är påkopplad 

och köper, man säger att det här kan jag inte ta eller det här kan jag ta. Och sen gör man 

det tillsammans liksom vad samverkan, teamkänslan. Det är allas bekymmer, inte bara 

rektorns.  Det måste jag nog säga. Och att man återkopplar då att nu har jag klivit av, nu 

har vi träffats tre gånger och jag remitterar dem till dit. Så.  Så man har dialog liksom.. 

Det känns, när det känns enkelt så, det är ingen prestige. (Skolsocionom 8) 

Citatet kan tolkas som att det är lättare att samverka med skolan om rektorn är 

med, vilket kan kopplas till att skolan är hierarkisk och att rektorn innehar en 

maktposition vilket visar att samverkansprocessen är påverkad av organisatorisk 

placering och att samverkan inte bara kan ses ur ett individuellt perspektiv.  

Enligt Danermark (2000) kan sätten att definiera, förklara och åtgärda ett 

gemensamt problem skilja sig åt mellan professioner och att det i samverkan kan 

bli ett problem, vilket vi fann stämde in på flera av våra skolsocionomers 

upplevelser av samverkan kring problematisk skolfrånvaro. En del upplevde att 

olika syn på problemet gjorde samverkan svårarbetad medan andra upplevde att 

det gav en ny syn på problemet som var välkommet. Danermark (2000) menar att 

dessa skillnader kan bli ett problem men att de också kan ge upphov till 

kreativitet. 

Det försvårar när, hur ska jag uttrycka, när skolan inte riktigt tar sitt ansvar, när vi kan se 

att det är som vissa saker som de skyller på föräldrarna eller eleverna ’mamman måste 

bara skicka i väg eleven på morgonen’ Ja fast hon gör ju det, hon försöker ju, barnet 

gråter och håller fast så det försvårar där, så tvärtom då det som är lättsamt är ju när man 

förstår varandras professioner. (Skolsocionom 2) 
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Det är därför vi har olika funktioner och olika roller för vi ska se det från olika håll, kan 

jag tycka. Min rektor är väldigt bra ibland, till exempel om du vet, jag sitter och grottar 

ner mig i det sociala och du vet ’att han har det här umgänget’ Ja, men hur går det med 

betygen då? Säger hon. Då tänker jag men just det. Det är också viktigt. Som jag alltid 

glömmer att fundera över.  Och en del skolor också vet jag fastnar i att det är bara det 

sociala. Av någon anledning, för det är där man hamnar, det är där problemen är men man 

glömmer av att vi ska ändå.. ska ändå också ha en fungerade skolgång och alla betyg.  Så 

det tänker jag är mest positivt. (Skolsocionom 7) 

I intervjuerna framkom det att skolan och socialtjänsten ofta talar olika språk och 

att många av våra informanter har lagt ner tid på att dels bättre förstå skolans 

värld, dels att vara tydlig med skolan om vad socialtjänsten gör och inte gör. 

Skolsocionom 6 berättade för oss att de la ner väldigt mycket tid på att förklara 

vad de gör men att de också la tid på att förklara vad de inte gör. Han upplevde att 

samverkan fungerar väl mellan skola och socialtjänst just för att rollerna hade 

tydliggjorts vilket stämmer in på Danermarks (2000) samverkansteori där han 

menar att tydliga roller underlättar samverkansarbetet. 

Av våra intervjuer kan vi utläsa att det ofta finns en krock mellan skolans värld 

och socialtjänsten värld, vissa beskriver det som att man behöver ”kulturtolka” 

mellan organisationerna, vissa har valt att utbilda skolan om socialtjänsten och 

socialtjänsten om skolan. En informant beskriver: 

När jag började här, det försvårade ju att jag inte hade förståelse för skolans värld och de 

inte hade förståelse för min värld, eller det jag kommer ifrån socialtjänstens värld, man är 

van vid skolans värld att man löser problem och man löser dem ganska fort medan i 

socialtjänstens värld behöver man ha en långsiktig plan med saker och ting för att man 

ska lösa det på långsiktigt sätt för att det ska bli en hållbar lösning och där krockar oftast 

väldigt mycket skolan och socialtjänsten tänker jag. (Skolsocionom 1) 

Andra informanter nämner att det var svårt i början, att det tog en stund att lära sig 

att de har olika syn på saker och att det inte går att förutsätta att de talar samma 

språk. 

Ja absolut, jag gick på några minor när jag precis började då, så jag tänkte.. trodde att jag 

skulle ha möte med kanske lärare då. *skratt* Att jag tänkte att vi jobbar med människor 
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här. Vi kommer se det här mötet på samma sätt och så blir det inte alls så som jag hade 

trott liksom för att vi har inte pratat samma språk innan. Och det kanske, ibland från 

skolhåll kanske man har en tendens att bli lite mer auktoritär […] Men socialtjänsten å 

andra sida har ibland en tendens att bli lite för mycket ’Jaha, vad vill du och hur tänker 

du?’ […] när man kanske också behöver driv framåt. Så att det är väl det som är det här 

med lite olika språk ibland..  man behöver.. ..för man kan ju inte, i de positioner kan man 

bli väldigt frustrerad på varandra. (Skolsocionom 7) 

*skratt* Det skiljer sig jättemycket, jag brukar säga det, det tog ett år för mig att lära mig 

’skolianska’, nämen det är ju helt.. Det är ju utifrån min upplevelse men skolan upplever 

jag som en ganska sluten värld, liksom man är van att klara sig själv, man är liksom.. man 

ska hantera det som dyker upp på skolan oftast, och när det har gått så långt att man inte 

klarar av det längre först då vänder man sig kanske utåt för att ta hjälp […] Jamen lite, lite 

är det ju så det gäller ju, därför är det så nyttigt att vara på plats och lära känna varandra 

som personer och professioner för att förstå varandra, de tycker ju också att vi pratar 

’socialiska’ om man säger så. (Skolsocionom 3) 

Att organisationerna har olika förutsättningar och inte talar samma språk kan leda 

till besvikelse och missämja, vilket i sin tur försvårar samverkan. 

Och då krockar det lite liksom för att man tror att när man hamnar på socialtjänsten - vi 

kan lösa problem, vi kan bara säga till pappa som dricker’ du får sluta dricka’ och han 

lyssnar på oss och slutar dricka, det är flera års arbete för att han ska sluta dricka eller för 

mamman att sluta dricka. […] skolan, när de anmäler till Socialtjänsten de tror nästan 

imorgon att det kommer bli annorlunda, fast det blir det inte. Det blir ju en besvikelse, ’vi 

anmäler vi anmäler men det händer ingenting, vi ser ingen förändring, det har inte blivit 

bättre för barnen. Han eller hon är fortfarande utåtagerande och slår elevassistenten, och 

ni på socialtjänsten ni reagerar inte’, fast man sliter, man utreder och utreder, man utreder 

i flera år, man har testat alla möjliga insatser och man har köpt in insatser från andra 

kommuner och det fungerar inte. Så det blir liksom på något sätt besvikelse, vi finns men 

vi kan inte hjälpa. Och sen, många står väldigt nära barnen, de bygger relationer, de går 

mycket på känsla. ’Jag har en känsla att jag är orolig’, när det kommer till socialtjänsten 

behövs en händelse, de tar det inte på allvar om det står i anmälan att ’jag har känslan 

av..’. Det blir en krock. (Skolsocionom 4) 

Danermark tar upp i sin samverkansteori att det bakom olika arbetssätt finns 

teoretiska ställningstaganden och att dessa positioner spelar roll, det blir svårt att 

förstå varandra om vi inte har någon kunskap om vad som ligger bakom vårt sätt 
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att agera i samverkan (Danermark 2000). Här tolkar vi det som att krocken mellan 

det sociala perspektivet och det pedagogiska perspektivet blir tydlig och att 

skolsocionomerna har behövt jobba aktivt för att både förstå den pedagogiska 

verksamheten och att göra sin egen bakgrund och hemvist förståelig för 

skolpersonalen. För att koppla tillbaka till Danermark så nämns det att det är upp 

till samverkansdeltagarna att göra oenigheten till en tillgång där man kan lära av 

varandra och utvecklas i stället för att hamna i en destruktiv kamp om vems 

synsätt som är bäst (Danermark 2000). Våra informanter nämner att det varit svårt 

till en början att förstå varandra men att samverkan blivit lättare under tidens 

gång, vilket tyder på att de lyckats ta vara på varandras olika synsätt och kunskap 

i stället för att låsa sig fast vid endast sitt eget. Att samverkansaktörerna strävar 

efter en samsyn är inte alltid nödvändig enligt Danermark (2000), att förstå 

varandras roller är det viktiga i samverkan. Om skolsocionomerna tar till sig det 

pedagogiska perspektivet allt för mycket blir deras roll som brygga mellan skolan 

och socialtjänsten försvårad eftersom de riskerar att använda sig av skolans syn på 

problemet som utgångspunkt i stället för att tillvara ta både det sociala och 

pedagogiska perspektivet.  

10.4.1 Olika behov 

Ett tema som vi fann var att de olika rollerna som skolsocionomerna hade skiljer 

sig åt beroende på vilket behov som skolsocionomerna, skolan och politikerna 

såg. De skolsocionomer som främst jobbade med föräldrastöd såg ett behov av 

föräldrautbildningar, föräldrastöd i form av hjälp med kvällsrutiner, hjälp med att 

samordna insatser. De skolsocionomer som hade sin fysiska hemvist i skolan såg 

ett behov av att närvara där eleverna befann sig, och ett behov av trygghet i skolan 

för barnen. De pratade mycket om att varje extra vuxen var en tillgång och vikten 

av att synas på skolan och bygga relationer med eleven. 

Jag är ute i korridorerna, jag hejar på alla, jag pratar med alla och så. Så att alla får ett 

ansikte på mig, jag får ett ansikte på dem, så det blir ju en hel del relationsskapande 

också, jag har också fått ett namn i skolan, de kallar mig för frånvaromannen så när de ser 

mig ute i korridorerna så blir det mycket såhär, ’hej frånvaromannen, hur ser min frånvaro 

ut?’. (Skolsocionom 5) 
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Andra skolsocionomer betonade att de inte främst arbetade för eleverna utan för 

föräldrarna och därför inte hade behov av att ha egna rum på skolorna. 

Så ska vi inte sitta så att elever liksom.. Vi är ju till föräldrarna, så det är en liten 

balansgång så utan vi finns ju till för lärarna då. (Skolsocionom 8) 

Vi jobbar framför allt med föräldrastöd […] så det är emot föräldrar vi vänder oss till, vi 

kan ibland träffa barn och unga för stödsamtal också. (Skolsocionom 3) 

Deras handlingsutrymme påverkas av att möta behovet hos medborgarna och de 

organisatoriska förväntningar som ställs på en skolsocionom vilket kan kopplas 

ihop med Lipskys (2010) teori om frontlinjebyråkraten som befinner sig i ett 

spänningsfält mellan medborgarnas behov och organisationens krav. Analytiskt 

kan det ses som att skolsocionomernas individuella bedömningar styr vem de 

vänder sig till, skolsocionomens tolkning av problemet blir avgörande för hur de 

organiserar sitt arbete och vem de ser ett behov hos. Det kan bli problematisk om 

skolans syn på föräldrarna och hemmiljö som bakomliggande faktor till problemet 

blir dominerande, då riskerar ansvaret för elevens skolgång att endast läggas över 

på föräldrarna och inte skolan som organisation, det blir ett problem som läggs på 

individen snarare än på en strukturell nivå. 

Två av våra informanter var verksamma i områden som klassas som särskilt 

utsatta av polisen (Polisen 2025) och de nämnde att de arbetade med insatser som 

skulle förebygga kriminalitet och att de ingick i ett team som kallas SIG, vilket 

stod för Sociala insatsgruppen, där polis, socialtjänst och skola samverkade kring 

barn med normbrytande beteende och risk för att börja med kriminalitet eller 

redan hade ett kriminellt beteende. Det går att koppla ihop med Lunneblads studie 

som visade att det ställs högre krav på socialtjänst och skola att samverka i 

områden som räknas som socialt utsatta (Lunneblad 2021). 

Det är en del slagsmål och det finns droger. Ja, det finns attityder ibland. Och det finns 

ju.. här har vi ju problem med.. Den här gangsterismen att man, att det finns liksom typ 

influencers som vill, asså få ungdomarna in på, i den stilen liksom.. Var lite gangster och 

skydda sin bror och det. (Skolsocionom 7) 
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Sociala Insatsgruppen, det är elever som riskerar att hamna i kriminalitet, […], där ingår 

skola, fritid, fält, föreningar så om de spelar fotboll, kan de vara med. Om en elev är 

placerad så är familjehemmet med på detta möte, polisen är med på möten. Det är möten 

som ska se till att eleven inte hamnar i mer.. […] Det är också, jag tror att problematiken 

hos oss är mycket större.. (Skolsocionom 5) 

Vilka behov som fanns bland ungdomarna i kommunen har till stor del påverkat 

hur skolsocionomerna har utformat sin roll själva men också hur de blivit styrda 

från politiskt håll vilket kan analyseras genom Lipskys (2010) teori om att 

handlingsutrymmet skapas mellan organisationens krav och medborgarnas behov.  

En av våra informanter talade om att det ändå var en tjänst som skulle säljas in 

och därför var det viktigt att skolan fick vara med och utforma tjänsten utifrån vad 

de såg för behov. 

Vi tog in input från skolorna, så ’vad ser ni att vi har för behov i kommunen, vart behöver 

vi rikta in oss, hur kan vi samverka på bästa sätt’. Eftersom vi är en funktion som tillhör 

Socialförvaltning men ska samverka med skolan, då behöver vi ju också hitta ett 

arbetssätt att köpa in oss på som skolorna tycker är gynnsamt utifrån vad de ser. Så att det 

var mycket utifrån samverkan sen fick vi ju sista ordet hur väljer vi att forma det, men 

absolut med samverkan och dialog med både skolan och socialförvaltning. 

(Skolsocionom 6) 

Utifrån Danermarks (2000) samverkansteori kan det här analyseras som att 

skolans kunskapssyn får vara dominerande i samverkan men kan också 

problematiseras utifrån Lipskys (2010) teori om handlingsutrymme där 

fronlinjebyråkraten påverkas av organisatoriska förutsättningar och begränsas i 

sitt handlingsutrymme. Beroende på vad skolan “accepterar” som behov i 

kommunen påverkar hur skolsocionomen kan utforma sin yrkesroll. 

10.4.2 Otydlighetens risker 

Även om otydligheten kring skolsocionomens roll har inneburit en stor frihet för 

våra skolsocionomer att utforma sin yrkesroll och testa sig fram finns det också en 

baksida kring denna otydlighet. Otydligheten kring deras yrkesroll har lett till att 

vissa tagit på sig uppdrag som de inte ska, att deras kollegor inom skolan har känt 
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att skolsocionomen är inne och klampar på deras kunskapsområde samt att de lagt 

mycket tid på att utforma tjänsten och skriva arbetsbeskrivningar. 

Ungefär ett år för att testa mig fram vad som fungerar och inte fungerar, sen fick jag lite 

administration att skriva ner arbetsprocessen från sociala teamet. […] när man jobbar som 

skolsocionom, det är väldigt lätt att gå in på någon annans område, som skolhälsa eller 

skolkurator eller någon annans område […] Så man kan säga ungefär ett år tog det att 

hitta någon struktur som fungerar. Som börjat fungera och visar resultat. (Skolsocionom 

4) 

Otydligheten kring rollen kan påverka samverkan genom att andra professioner 

inte förstår vad en skolsocionom är och vilket område som tillhör 

skolsocionomen, det försvåras ytterligare om skolsocionomen själv inte är riktigt 

säker på vad yrkesrollen innebär. Danermark beskriver att förståelse för varandras 

professioner är en viktig framgångsfaktor i samverkan men också att genom att 

klargöra ansvar och befogenheter så bestäms rollerna. Genom att befogenheterna 

är fördelade på olika roller påverkas relationen mellan individerna (Danermark 

2004). 

Jag skulle önska att vi kunde samarbeta tightare (med kurator), men det är tyvärr inte så 

det är idag. Svårt att säga, jag vet inte jag tror det här är mer, personkemi kanske..... Jag 

vet inte men... eh jag vet inte riktigt... Eller om det är så att det var otydligt för elevhälsa, 

vem är jag, vad gör jag, varför jag är här eh även om man har pratar väldigt mycket hur 

jag jobbar, men för vissa blir det kanske främmande, man kanske inte ser det behovet... 

Det var bra som det var förut, man kan spekulera väldigt mycket vad det kan bero på. 

(Skolsocionom 4) 

När rollerna är otydliga verkar det finns ett större behov av personliga relationer 

och personkemi nämns i intervjuerna. Danermark (2000) menar att personkemi är 

en myt inom samverkan som behöver slås hål på. Danermark skriver att när 

samverkan inte fungerar så skylls det ofta på personkemi men att det egentligen är 

att de grundläggande förutsättningarna för samverkan inte är tydliga och därför 

blir påfrestningarna för stora på de inblandade vilket leder till irritation och 

spänningar som försvårar samverkan (Danermark 2000). 
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Sen är det ju gott om man har relationer, man kan prata när det blir jobbigt men det måste 

vi jobba bort liksom för folk byts ut och ja. (Skolsocionom 8) 

10.4.3 Samverkan i skolan 

Det framkom i våra intervjuer att skolsocionomerna har tillgång till olika 

samverkansforum inom skolan. En del av våra informanter var med i 

Elevhälsoteam (EHT) medan andra i stället var med i Skolsociala team (SST). I 

regel var det så att om det fanns ett skolsocialt team så satt skolsocionomen inte 

med i elevhälsoteamet men det förekom att skolsocionomen kunde vara med i 

både SST och EHT. Vissa hade veckovisa möten med EHT medan andra bara fick 

vara med på specifika EHT-möten på grund av sekretess. Det var viktigt på EHT-

möten att de pratade avidentifierat om eleven men efter att föräldrarna gett sitt 

samtycke till skola och skolsocionom så kunde informationen om eleven delas 

fritt mellan aktörerna. Skolsocionomerna uppgav att de arbetade tätt ihop med 

mentorer, rektorer, specialpedagoger och kuratorer inom skolans värld. 

Sen beroende lite på, eh orsaken till frånvaron vem samarbetar jag mest med, men jag är 

ju oftast en del av det. Men läraren behöver det vara för liksom det är den som eleven 

kommer att träffa varje dag. Det är där vi behöver bygga den relationella delen väldigt 

mycket på. Det är viktigt att man har andra relationer i skolan också […] men det är 

otroligt viktigt att man har en relation till den som man träffar varje dag. Det kanske inte 

är klassläraren, det kan ju vara fritidslärare eller någon annan, utan hitta en person som 

man bygger relationer med och det ska inte vara jag. I första hand.... så... Men däremot så 

stöttar jag i kontakten med vårdnadshavare och har koll på vad vi behöver göra. Lite mer 

spindel i nätet liksom. (Skolsocionom 1) 

En del av arbetet verkade gå ut på att få ihop de olika delarna kring eleven, för att 

tillsammans komma fram till en lösning som gjorde att eleven kom till skolan. 

...samverkar främst med kurator, biträdande rektor, mentor, och sen så är det då 

familjerna, elev och vårdnadshavare. Så jag skulle säga att jag är lite den som gör att.. gör 

en kartläggning (läs av eleven), vi börjar alltid med en kartläggningsfas, vi kartlägger 

först och sen så förmedlar jag det till skolan och vårdnadshavarna vad det är jag kommit 

fram till tillsammans med eleven, så lite spindeln i nätet skulle man kunna säga. 

(Skolsocionom 2) 
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Förarbetet skiljde sig åt mellan skolsocionomerna. Ibland var det 

skolsocionomerna som stod för kartläggningen medan det i andra fall var viktigt 

för skolsocionomen att uppdraget och förarbetet var utformat av någon annan på skolan. 

Först måste ju den här eleven in till EHT på något sätt. Det kan ju vara via en lärare, det 

kan ju vara att jag själv har sett någonting och lyfta in det till EHT. Det kan vara.. Också 

att en ungdom söker upp mig eller någon annan. Och man får lyfta in EHT. Och ifrån 

EHT så fördelas det då till mig. Om det är ett uppdrag som passar mig. Och så är det då 

skolan som ska erbjuda insatsen till familjen.  Det är viktigt för vår modell.  Mm, för att 

vi ska ha legitimitet och komma in på ett bra sätt. Så det är skola som också får stå för 

problembeskrivningen. (Skolsocionom 7) 

Om vi ska se den officiella vägen som jag ska bli inkopplad egentligen så gör skolorna en 

utredning på elevers frånvaro, tar reda på orsaker och så, och därefter ska de ta upp denna 

eleven på EHT och säga ’dessa åtgärder har vi försökt göra för denna elev, det har inte 

funkat, då behöver vi kanske någon som kan jobba lite specifikt med den eleven’ […] då 

säger de det kanske är något för (skolsocionomens namn) och då får jag komma på EHT-

mötet, där de egentligen inte nämner elevens namn utan pratar om elevens situation och 

så frågar de mig om jag kan ta på mig det ärendet också, för mig då så är det viktigt att 

förarbetet har skett, att det finns mycket underlag kring eleven så jag vet om vad det är 

exakt jag behöver jobba med, vad eleven behöver för stöd. (Skolsocionom 5) 

Den otydliga arbetsrollen kan göra att de själva ändå gör förarbetet eller tar upp 

till EHT vilka elever som skolsocionomen ser ett behov hos. 

Men i det fallet som jag befinner mig i nu, jag får göra mycket.. jag är den som samlar in 

den här informationen, jag sitter i skolan, jag samlar in informationen, jag samlar in 

frånvaroorsaken och därefter så bestämmer jag om det är en elev som jag kan jobba med 

och så säger jag bara till EHT att ’ja det här är en elev som jag kan jobba med så att ni vet 

om det’. (Skolsocionom 5) 

På det sätt jag kan initiera det är om jag uppmärksammar ett behov. Jag kanske till och 

med har pratat med ungdomen för den har kommit med någonting eller uppmärksammar 

ett behov på ett annat sätt eftersom vi ändå har kollegor inom socialtjänsten.  De kanske 

jobbar med en jättekriminell person som har en lillebror på vår skola, säger vi. Så vet jag 

det, jag kan ju inte säga det till skolan, men jag kan ju be skolan om att ge mig ett 

uppdrag kring eleven. Och då kommer inte skolan ifrågasätta det. Vi har ändå ett 

samarbete, där vi har förtroende för varandra och de vet att om jag säger det så finns det 

en anledning. (Skolsocionom 7) 



 

Sida 37 (50) 

Det går att se att trots otydligheten och risken att få ta på sig andras arbeten så 

skapar det ett stort handlingsutrymme för våra skolsocionomer och tack vare att 

skolan respekterar skolsocionomens profession så blir de inte ifrågasatta utan kan 

använda sig av sin kunskap i samverkansarbetet. Genom respekt för varandras 

professioner så kan samverkansarbetet underlättas. 

Någonting som många av våra skolsocionomer beskriver är ett hinder i samverkan 

eller en försvårande omständighet i skolan är skolans bristande resurser. Lärare 

har inte mycket tid över till annat än sitt primära jobb som är undervisning, det 

finns inte tillräckligt med resurser till elever som har problem och elevassistenter 

finns ofta inte kvar i skolan. Danermark skriver att det inte är särskilt realistisk att 

förvänta sig att en lärare ska börja samverka med stor entusiasm om det kortsiktigt 

går ut över det dagliga arbetet med elever (Danermark 2000). 

Jag tänker att det är resurser i skolan, en stor utmaning är resurser i skolan. Det dras in 

personal nu, man tar bort de här mindre grupperna. Det finns liksom inte plats för de 

eleverna vi har, såhär särskild undervisningsgrupp, då kanske vi har en elev som vi ser, 

den här eleven behöver stöd. Till och med skolan säger det också ’jag ser det också, jag 

vet men den här gruppen är så vild så vi kan inte sätta in den här lugna eleven […] det är 

inte bra för den eleven som jag jobbar med. (Skolsocionom 2) 

...tänker deras (läs lärarnas) överbelastning är ju stor generellt. De har det kämpigt och 

det ska, barn ska lära sig. (Skolsocionom 8) 

Det skolsocionomerna upplever som bristande resurser från skolan stämmer 

överens med Hammerins (2025) avhandling som tar upp att lärarens stressade 

situation gör att eleven inte alltid får sina behov tillgodosedda och att högre krav 

ställs på lärare kring elevernas psykiska och sociala hälsa, ett krav som skolan 

kanske inte alltid kan leva upp till men när lärarna finns där så kan det göra 

skillnad för eleven. 

Jag märkte att han (läs eleven) behövde en hel del positiv förstärkning, han behövde hela 

tiden att lärarna bekräftade honom och pratade med honom och det har funkat med 

speciellt en lärare som han hade i svenska och engelska. Den läraren, varje gång han kom 

hejade läraren på honom extra mycket och pratade med honom, uppmuntrade honom 

och... ja uppmärksammade honom vilket har lett till att han älskar att gå till hennes 
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lektioner. Jag kan göra en del, men det som sker på lektionerna har mycket med lärarna 

att göra också. (Skolsocionom 5) 

Skolsocionomerna uppgav att de även var där för att stötta lärarna och agera 

bollplank och rådgivare till lärare om hur de skulle agera kring elever med 

problematisk skolfrånvaro. 

När lärarna behöver stöd utifrån deras roll, jag tar ju aldrig över ett ärende från lärarna 

utan att de behöver vara en del i det hela vägen. […] Det är där vi behöver bygga den 

relationella delen väldigt mycket på. (Skolsocionom 1) 

Vi har ju jobbat väldigt tight med elever och familjer som har begynnande problematik 

kan man väl säga, parallellt med det har vi jobbat ganska hårt med skolorna i kommunen, 

hur de också kan, hur de kan hitta strukturer och arbetssätt för att upptäcka tidigt så att 

man inte behöver springa på bollen när det är ett etablerat problem och ganska kämpigt 

att vända runt. (Skolsocionom 6) 

Lunneblad (2021) skriver att det som ska vara förebyggande insatser ofta sätts in 

när det redan är ett etablerat problem och att ansvaret ofta läggs på eleven. Det går 

att koppla ihop med det våra skolsocionomer berättar om att de önskar att de fick 

komma in i ärenden tidigare, att det inte redan skulle vara ett etablerat problem 

och att flera av dem inte har som uppgift att jobba med de elever vars frånvaro är 

väldigt hög. Det leder till att flera av dem måste tacka nej till ärenden där 

elevernas problematik redan har blivit för avancerad. Analytiskt kan vi se att det 

här indikerar att deras arbete som riktar sig mot skolan, mentorerna och lärarna 

angriper problemet på ett strukturellt plan medan insatser som riktar sig till 

föräldrar och elever mer lägger över ansvaret på individen. 

10.4.4 Samverkan utanför skolan 

Samverkan sker också utanför skolan och våra skolsocionomer uppger att de 

samverkar med ett flertal olika aktörer såsom BUP, fritidsgårdar, idrottsföreningar, 

kyrkan, polis och i något fall även habilitering samt familjebehandlare och 

fältassistenter. 

Vissa av skolsocionomerna upplevde att det fanns svårigheter med att samverka 

med andra professioner och att viljan inte alltid fanns hos samverkanspartnern. 
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Det framkom i intervjuerna att polisen ibland var svår att få till samverkan med 

och att skolsocionomen då inte kunde göra mer för att försöka få polisen till 

skolan. 

Just nu är det väl också framför allt poliser som har varit svår att få med av någon 

anledning i samarbetet kring det här förebyggande arbetet kring kriminalitet [...] Det är 

någonstans där det inte, jag tror att kanske där vid glappet mer mellan statligt styrd och 

kommunalt styrd att det blir så himla olika hur man är styrd. Jag kan ju styra mig själv 

väldigt mycket mer än vad en enskild polis får lov att styra sig själv och sitt arbete. 

(Skolsocionom 7) 

Men de (läs polisen) vill inte komma till skolan i så låg ålder, liksom jag har frågat om 

olika föreläsningar men de vill inte träffa barn under 14 år. Jag vet inte om det är en liten 

oskriven regel i vår kommun. […]  jag har pratat med vår jurist på socialtjänsten och 

frågat, jag har försökt att få polis till skolan flera gånger men jag får till svar att de inte får 

prata med barn under 14 år, vi tittade på olika lagtexter och så men vi har inte hittat något. 

Jag tror det kanske är mer så, från deras chefer. (Skolsocionom 4) 

Över de organisatoriska gränserna kan vi se att handlingsutrymmet minskar för 

skolsocionomerna. 

Det är så skört, det saknas resurser. Alla som jobbar har redan så mycket att göra, det blir 

väldigt svårt att hitta tid att kunna samverka, att kunna göra något gemensamt så ibland.. 

Sen självklart det är frivilligt, det är inte alla som vill. Du kan prata, du kan motivera, du 

kan göra reklam, du kan vara på hur länge som helst, men vill man inte så vill man inte. 

Då måste man bara liksom acceptera det och backa lite. Man vill ibland så mycket. Man 

är väldigt begränsad […] jag kan inte komma till en annan organisation eller till ett annat 

team och säga, jag vill att ni gör såhär. Då är man begränsad... (Skolsocionom 4) 

Danermark nämner som en av förutsättningarna för en god samverkan är 

tidsaspekten och att det är svårt när de dagliga arbetsuppgifterna tar upp all tid och 

kraft vilket kan leda till att samverkan uppfattas negativt om det inte avsätts 

resurser till samverkan. Det blir upp till ledningen i de olika organisationerna att 

avsätta gemensam schemalagd tid för samverkan för att det ska kunna fungera bra 

(Danermark 2000). 
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10.5 Organisatoriska hinder 

Ett av våra teman handlar om de organisatoriska hinder som skolsocionomen 

stöter på i sitt dagliga arbete med elever som har problematisk skolfrånvaro eller 

normbrytande beteende. 

10.5.1 Skolans miljö 

Flera av våra informanter berättar att skolans värld är fyrkantig vilket också leder 

till att det är svårt för alla elever att passa in i skolan. Informanterna hade önskat 

att skolan kunde vara mer flexibel. De upplever även att det dras in för mycket 

resurser från skolan. Vilket också blir ett hinder för skolsocionomerna att kunna 

arbeta förebyggande på skolorna, eftersom de hade önskat att elever kunde få mer 

behovsanpassat stöd. Klasserna är oftast väldigt stora och ljudnivån är hög. En av 

våra informanter berättar:  

Vi behöver tänka en större helhet, vi behöver tänka på elevers skolmiljö som deras 

arbetsmiljö. Man ska orka vara i skolan, och många yngre elever har ju längre arbetstid, 

egentligen utifrån vad vi vuxna har. Många går på fritids innan skolans värld och jag 

tänker att vi kräver otroligt mycket av våra barn som vi själva inte skulle orka med, klara 

av eller acceptera [...] Vi behöver lyssna på barnens värld och deras upplevelser av skolan 

mer tror jag. (Skolsocionom 1) 

De (läs eleverna) sitter länge på hårda stolar, bord eller belysning är inte alltid anpassade 

och någon sitter jämte och skriker [...] Det hade inga vuxna orkat på sin arbetsplats. Vi 

kräver otroligt mycket mer av våra elever än vad vi själva kan leverera på något sätt. 

(Skolsocionom 1) 

Skolan är ju inte alltid bäst lämpad. Alltså den miljön, det är för stimmigt för barn. 

(Skolsocionom 8) 

Utifrån informanternas berättelser går det att förstå att skolsocionomens 

förebyggande arbete för elever med problematisk skolfrånvaro eller normbrytande 

beteende försvåras då miljön i skolan är tuff och resurser dras in. Analytiskt pekar 

det på att det är ett strukturellt problem där skolan som organisation försvårar för 

elever med olika behov men att skolsocionomernas handlingsutrymme mer låter 

dem angripa problemet på en individuell nivå, vilket i sig leder till att det 
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förebyggande arbetet mer handlar om att släcka bränder trots att det kanske är 

skolmiljön som behöver ses över på samhällsnivå.  Korsström och Alanko (2024) 

belyser i deras studie att det är en riskfaktor att det är ett negativt klassrum-och 

skolklimat, vilket påverkas av samhällets socioekonomiska resurser på 

samhällsnivå. Skolmiljön kan även ses som en reproduktion av ojämlikhet, 

eftersom elever med särskilda behov riskerar att drabbas hårdare i skolmiljön och 

då utveckla skolfrånvaro eller normbrytande beteende. 

10.5.2 Vårdnadshavarna 

Ytterligare ett hinder som framkom i intervjumaterialet handlar om 

skolsocionomens samspel med vårdnadshavarna. När vårdnadshavarna tackar ja 

till insatser till skolsocionomerna för att ha ”ryggen fri”, kan detta förstås som en 

maktobalans där vårdnadshavaren upplever sig bedömd av skola eller socialtjänst. 

Det skapar en samverkan som inte drivs av motivation. Ur Lipskys (2010) 

perspektiv hamnar skolsocionomen mellan skolans krav och vårdnadshavarens 

motstånd, vilket begränsar skolsocionomens handlingsutrymme.  

Men ibland kan föräldrarna säga ja till insatsen för att ha ryggen fri, och inte behöva göra 

något extra som förälder [...] Föräldrarna kan vara en stor utmaning. (Skolsocionom 5) 

Flera skolsocionomer upplever även att det är problematisk när vårdnadshavarna 

tackar nej till deras insatser som de vill göra för deras barn. 

Socialtjänsten är en väldigt frivillig lag, när man ser att barnet far illa [...]blir väldigt hårt 

när föräldrar tackar nej till stödinsatser och hjälp. (Skolsocionom 1) 

Utifrån Danermark (2000) samverkansteori går det att förstås som en krock 

mellan de informella reglerna som finns i vårdnadshavarens hem skiljer sig från 

de formella reglerna från den organisatoriska kontexten som skolsocionomen 

befinner sig på. När det uppstår missförstånd eller bristande samsyn kring vilka 

insatser som barnet behöver, försvåras samverkan och begränsar skolsocionomens 

handlingsutrymme. När samverkan mellan vårdnadshavarna och skolsocionomen 

brister riskerar den problematiska skolfrånvaron att förvärras. 
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11 Slutsats och diskussion 

Vår studie har syftat till att undersöka samverkan mellan socialtjänst och 

skolpersonal i arbetet med barn som har problematisk skolfrånvaro. Vi har riktat 

in oss på skolsocionomens roll och upplevelser av denna samverkan. För att 

kunna svara på syftet har vi använt oss av följande frågeställningar: 

• Hur påverkar otydligheten kring skolsocionomens yrkesroll deras 

professionella autonomi och handlingsutrymme i samverkan med 

socialtjänst kring barn med problematisk skolfrånvaro? 

• Vilka hinder och möjligheter upplever skolsocionomer i samverkan kring 

barn med problematisk skolfrånvaro? 

Skolsocionomen fungerar som en brygga mellan skolan och socialtjänsten och de 

arbetar mycket med att skapa en förståelse mellan dessa professioner. Det innebär 

inte bara att skapa förståelse för socialtjänsten hos skolan utan även att skapa en 

förståelse för skolan hos socialtjänsten, på så sätt arbetar de gentemot båda 

aktörerna. Skolsocionomerna hade ofta sin bakgrund inom socialtjänsten vilket 

gjorde att skolan blev en ny arena för dem, det påverkade deras arbete på det sättet 

att de upplevde att de hade en ny möjlighet att nå ungdomar och vårdnadshavare 

som de inte tidigare haft.  

Den nya möjligheten att befinna sig på skolans arena kan ha betydelse för elever 

med problematisk skolfrånvaro, för vårdnadshavare som kämpar med ungdomar 

som inte vill vara i skolan och för skolpersonal som inte vet hur de ska agera för 

att få ungdomen tillbaka till skolan. Skolsocionomen kan agera som en 

mellanhand mellan dessa tre och möjligen sänka tröskeln för att få eleven tillbaka 

till skolan och erbjuda föräldrastöd till vårdnadshavaren. Problematisk 

skolfrånvaro kan inte kategoriseras som endast ett pedagogiskt problem eller ett 

socialt problem, samverkan kan därför vara nödvändigt för att hjälpa dessa elever 

tillbaka till skolan. Samverkan som präglas av bådas perspektiv kan vara av vikt 

för elever med mångfacetterade problem som kräver insatser från olika 

professioner.  
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Skolsocionomerna hade en hög grad av autonomi och kunde i stor utsträckning 

själva styra delar av sitt arbete. Skolsocionomernas handlingsutrymme 

begränsades inte av en färdig yrkesroll, de kunde själva styra sitt arbete och 

anpassa det efter behov de såg hos föräldrar, barn och ungdomar. Autonomin 

möjliggör ett arbete kring eleven som inte begränsas av de ramar som finns inom 

skolans organisation. Analytiskt kan det tolkas som att frontlinjebyråkraten skapar 

sitt handlingsutrymme i vakuumet som uppstår mellan organisationerna, där det 

saknas formella regler. Skolsocionomernas individuella uppfattningar får stor 

betydelse för uppdraget. De kunde arbeta med familjen kring kvällsrutiner, följa 

med ungdomen på fritidsaktiviteter och samarbeta med specialpedagoger för 

anpassningar i skolan, det här kan tänkas vara av vikt för ungdomar med problem 

i skolan där det inte bara finns ett grundproblem utan snarare många faktorer som 

bidrar till svårigheter för ungdomen. Samtidigt kan denna variation i 

skolsocionomernas autonomi bidra till ojämlikhet mellan elever i olika skolor. I 

vårt material framkom det att skolsocionom 1 hade möjlighet att gå hem till en 

elev som inte kommit till skolan, och skolsocionomen inte kunnat få tag på 

vårdnadshavarna, medan andra skolsocionomer inte hade detta i sin 

yrkesbeskrivning. Detta exempel från vårt material tydliggör avsaknaden av 

gemensamma organisatoriska ramar för en skolsocionoms uppdrag. Utifrån 

Lipskys teori om handlingsutrymme kan det tolkas som att det individuella 

handlingsutrymme som varje skolsocionom har, riskerar att skapa ojämlika 

förutsättningar mellan kommuner i fråga om elever med problematisk 

skolfrånvaro eftersom eleven blir beroende av den enskilda professionellas 

kunskap och handlingsutrymme i stället för gemensamma regler. 

Samverkan var en stor del av deras arbete och många upplevde att för att 

samverkan skulle fungera som bäst, krävdes det en tydlighet kring varandras roller 

och en samsyn på problemet. Utifrån Danemarks samverkansteori kan det 

uppfattas lite motsägelsefullt eftersom skolsocionomens roll är väldigt otydlig 

vilket kan ha inneburit en försvårande faktor i samverkan eftersom de andra 

aktörerna då inte är säkra på vad en skolsocionom har för funktion. Det har lett till 

att samverkan har varit svårarbetade för skolsocionomerna i vissa fall och att de 
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lagt ner mycket av sin tid på att tydliggöra sin yrkesroll, dels för sig själva, dels 

för andra. De olika perspektiven har ibland lett till en krock mellan skolan och 

socialtjänsten men när de lyckats få en samsyn har samverkan fungerat väl, risken 

med att sträva mot en samsyn kan vara att den ena parten tar till sig för mycket av 

den andras perspektiv vilket verkar vara en svår balansgång i det 

tvärprofessionella arbetet. En tydligare arbetsbeskrivning kan tänkas underlätta 

samverkansarbetet i framtiden då skolsocionomens roll skulle vara klarlagd för 

andra aktörer. Det skulle i sin tur minska skolsocionomens autonomi och 

handlingsutrymme med en bestämd roll vilket i sig skulle kunna påverka det 

behovsanpassade stödet till elever och vårdnadshavare som de kan erbjuda i 

dagsläget. 

Vi har genom den här studien haft som förhoppning att belysa samverkan kring 

problematisk skolfrånvaro mellan skola och socialtjänst, främst genom 

skolsocionomens roll. Det vi har funnit stämmer överens med tidigare forskning 

om samverkan och problematisk skolfrånvaro. För att samverkan ska kunna 

fungera krävs en samsyn eller snarare en vilja att arbeta mot samma mål. När 

olika perspektiv möts kan det bli en krock men om dessa olikheter kan övervinnas 

så kan det innebära nya framgångar inom samverkan. Problematisk skolfrånvaro 

är ett mångfacetterat problem som kan bero på många olika faktorer. 

Skolsocionomen kan ha en betydande roll i samverkan kring ungdomar med 

problematisk skolfrånvaro. Deras möjlighet att samarbeta med skolan, 

vårdnadshavarna och att ta in elevens perspektiv uppfattar vi som betydande för 

att få tillbaka dessa elever till skolan. I vårt material framkom det att 

skolsocionomerna som hade sin fysiska hemvist inom skolans väggar hade en 

unik möjlighet att nå elever i ett tidigt skede och bli en naturlig del av 

skolpersonalen som elever kunde vända sig till, i stället för att behöva vänta på att 

rektor eller mentor ska koppla in skolsocionomen. När skolsocionomen inte 

befinner sig på skolan riskerar de att bli ännu en myndighetsperson från 

socialtjänsten som kommer och går i skolans värld. När skolsocionomen måste 

vänta på att bli inkopplad av skolan finns risken att det är skolans syn på 

problemet som är dominerande. Hur problemet har tolkats och framställts kan bli 
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avgörande för hur skolsocionomen använder sitt handlingsutrymme och vem 

stödet riktas till. Vilken kunskap och erfarenhet skolsocionomen har spelar stor 

roll när skolsocionomen ska ta individuella beslut kring dessa elever eftersom det 

saknas formella riktlinjer, handlingsutrymmet i sig blir också större med mer 

erfarenhet eftersom handlingsutrymmet är begränsat om du inte vet vad du kan 

göra med det. Flera av våra informanter arbetade främst med föräldrastöd i ett 

tidigt skede av ungdomens skolfrånvaro eller normbrytande beteende. Många av 

våra informanter berättade att de inte tar emot uppdrag om elevens frånvaro är för 

hög. Även om det förebyggande arbetet är en viktig faktor för att ungdomar inte 

ska hamna i problematisk frånvaro så väcker det frågor om vad som händer med 

de ungdomar som redan har en hög skolfrånvaro och inte vill gå till skolan, vems 

ansvar är det att finnas där för dem. 

11.1 Förslag till vidare forskning 

Vi har i vår studie utgått från skolsocionomernas upplevelser av samverkan. Det 

vi saknar i vår studie är hur andra aktörer upplever samverkan med 

skolsocionomen. Vidare forskning kring samverkan runt barn med problematisk 

frånvaro skulle kunna vara enkätstudier där vårdnadshavare, elever och 

skolpersonal får svara på om eller hur skolsocionomens roll på skolans arena är 

betydande. 
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Bilaga 1 - Informationsbrev 
Till dig som är skolsocionom i grundskolan-  

Information och förfrågan om deltagande i intervjustudie  

Problematisk skolfrånvaro kan bero på många olika faktorer och samverkan kring 

dessa barn är viktig för att öka närvaron i skolan. Psykisk ohälsa bland barn och 

ungdomar har ökat och de bakomliggande faktorerna är sannolikt flera. 

Skolmiljön kan vara en skyddsfaktor för ungdomar som mår dåligt samtidigt som 

skolan är en bra arena för att tidigt upptäcka olika behov hos ungdomar. 

Vi vill därför genomföra en intervjustudie med förhoppningen att resultatet i 

studien kan leda till ökad förståelse för de erfarenheter skolsocionomer i 

grundskolan har av att samverka kring barn med problematisk skolfrånvaro. 

Syftet med studien är undersöka skolsocionomers erfarenheter av att samverka 

med socialtjänst och skolpersonal kring barn med problematisk skolfrånvaro. 

Vi söker deltagare till vår studie som är skolsocionomer i grundskolan. 

Det är helt frivilligt att medverka i studien och du kan när som helst avbryta din 

medverkan. Intervjuerna kommer att genomföras på din arbetsplats, via zoom 

eller en annan avskild plats som du väljer. Intervjuerna beräknas ta 30-60 minuter. 

Intervjuerna kommer, med ert samtycke, att spelas in och sedan transkriberas i sin 

helhet. 

Materialet från intervjuerna kommer att hanteras och behandlas konfidentiellt och 

det kommer att förvaras så att ingen obehörig kommer att kunna ta del av det. 

Inga enskilda personer, skolsocionomer eller skolor kommer att kunna identifieras 

i uppsatsen. När uppsatsen är godkänd kommer materialet att förstöras. 

Vi heter Jennifer Faust och Angelica Hellström och går på Linnéuniversitetet i 

Växjö och läser till socionomer termin 6. I utbildningen ingår att skriva en C-

uppsats, vilket är anledning till att denna intervjustudie kommer att göras. Har du 

några frågor så hör gärna av dig.  

Österbymo/Ljungby 2025-11-10 

Angelica Hellström       Mejl: ah225ty@student.lnu.se 

Jennifer Faust                Mejl: jf222ww@student.lnu.se 

Handledare Lotta Agevall Gross 

Mejl: lotta.agevall-gross@lnu.se 

mailto:ah225ty@student.lnu.se
mailto:jf222ww@student.lnu.se
mailto:lotta.agevall-gross@lnu.se
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Bilaga 2 - Samtyckesblankett 
Samtycke till att delta i intervjustudie 

Jag har fått muntlig och/eller skriftlig information om studien och har haft 

möjlighet att ställa frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen.  

• Jag samtycker till att delta i intervjustudien gällande skolsocionomer och 

samverkan. 

• Jag samtycker till att mina svar sparas på det sätt som beskrivs i 

informationsbrevet.  

  

Plats och datum Underskrift 

  

  

  

  Namnförtydligande 
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Bilaga 3 – Intervjuguide 

Bakgrundsfrågor  

1. Kan du berätta kort om din roll som skolsocionom och hur länge du har 
arbetat i yrket? Vad har du för utbildning? 

2. Hur ser din placering i organisationen ut (t.ex. elevhälsan, socialtjänst, 
projektform)? Är du anställd av skolan eller socialförvaltningen? Hur har 
din tjänst och arbetsuppgifter utformats?  

3. Om du tidigare har jobbat inom socialtjänsten, hur skiljer det sig från 
skolans värld? 

Arbetsuppgifter och uppdrag 

4. Hur skulle du beskriva ditt huvudsakliga uppdrag? (När det gäller elever 
med problematisk skolfrånvaro och hur blir du inkopplad?) 

5. När blir skolfrånvaron problematisk? Vid vilken procent påbörjas 
utredning? 

6. Vilka arbetsuppgifter ingår i ditt dagliga arbete kring frånvaroproblematik? 
Arbetssätt kring problematisk skolfrånvaro 

7. Hur skulle du som skolsocionom beskriva problematisk skolfrånvaro? 
8. Vilka andra behov hos ungdomar stöter du på som skolsocionom? 
9. Vilka insatser brukar du själv initiera eller delta i för att stödja eleven och 

familjen? 

Samverkan inom skolan 

10. Hur samarbetar du med andra professioner inom skolan (lärare, 
specialpedagoger, skolledning, kuratorer, elevhälsoteam)? 

11. Vilka faktorer upplever du underlättar respektive försvårar samverkan 
inom skolan? 

12. Finns det några strukturer eller rutiner som stödjer ert samarbete (t.ex. 
mötesformer, gemensamma handlingsplaner)? 

Samverkan med externa aktörer 

13. Vilka olika professioner samverkar du främst med? 

14. Vilken roll har du i samarbetet mellan skolan och externa aktörer, såsom 
socialtjänst, BUP eller familjehem? 

15. Hur fungerar informationsöverföring och ansvarsfördelning mellan er och 
externa aktörer? 

16. Vilka hinder stöter du på i samverkan över organisatoriska gränser? 
17. Vilka förväntningar finns på dig som skolsocionom när det kommer till 

samverkan? 

Upplevelser och reflektioner 

18. Vad upplever du är de största utmaningarna i arbetet med problematisk 
skolfrånvaro? 

19. Vad tycker du brukar fungera bäst i arbetet – vad gör skillnad för eleverna? 
20. Hur skulle du vilja att samverkansarbetet utvecklades framöver? 
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